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PREZIDENTAS IŠDĖSTĖ KONGRESO 
VADAM SAVO UŽSIENIO POLITIKĄ

Baltuose rūmuose įvyko antras pasitarimas 
su abiejų partijų atstovais dėl bendradarbiavimo ,

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį pas prez. Eisenhowerj 
įvyko naujas pasitarimas su abiejų partijų vadais Kongrese, — 
antras nuo lapkričio rinkimų, užtikrinusių demokratų dauguma 
ateinančiame 84-tame Kongrese.

Nuo ateinančių metų demokra
tai vadovaus visuose Kongreso 
komitetuose, pradedant nuo lė
šų skirstymo ir baigiant užsie
nio politikos bei krašto apsau
gos komitetais.

• f •

Viskam reikia pinigų
Prezidentui buvo svarbu gauti 

demokratų pritarimo jo užsie
nio ir krašto apsaugos politikos 
uždaviniams, kad jų vadovai biu
džetų ir išlaidų komitetuose ne
nubrauktų tas lėšas, kurias Ei- 
senhowerio vyriausybė paprašys 
ateinančiais metais Kongreso.

Iždo sekretorius Humphrey ir 
biudžeto direktorius Hughes nu
švietė vyriausybės finansus, nu
matomas pajamas ir išlaidas ir tą 
“liūdną” faktą, jog ir ateinan
čiais metąis nebus galima suba
lansuoti biudžeto, tai yra suvesti 
galo -su galu.

Pobūvis “harmoningas”
Pasibaigus konferencijai, abie

jų partijų vadai pasakojo kores
pondentams, kad pasitarimai 
praėję harmoningoj nuotaikoj.

Harold Stassen, valdąs fondus 
užsienio sąjungininkams remti, 
įrodinėjo būtinai reikalą remti 
ir toliau ne tik laisvąsias Euro
pos, bet ir Azijos tautas.
Nuomonių skirtumai dėl 
mokesčių

Dieną prieš tai prezidentas ta
rėsi tik su respublikonų vadais 
vidaus politikos reikalais, kaip 
mokesčių, farmų primokėjimų ir 
pan.

Demokratai yra numatę suma
žinti mokesčius, nuo kurių parei
na ir užsienio politikos, svarbiau
sia užsienio sąjungininkų para
ma. Dėl to prezidentas, ieškoda
mas demokratų pritarimo užsie
nio politikai ir apsiginklavimo 
programai, tikisi, kad demokra
tai palaikys jį ir vidaus politikoj, 
kaip mokesčiuose, sudarant rei
kalingas pajamas.

0. Lattimores byla 
esanti tik “žodžio 
laisvės varžymas”

Prokuroras atmeta advokato 
naivius išsisukinėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prof. Owen Lattimores advoka
tas pavadino iškeltą prieš bu
vusį valstybės departamento pa
tarėją klaidingos priesaikos by
lą kaip “pasikėsinimą į Ameri
kos žodžio laisvę”.
Rover, atmetęs tokius naivius iš 
sisukinėjimus, pareiškė, kad žo
džio laisvė buvo daugiau negu kas 
kita išnaudojama propagandai.

Klaidingos priesaikos bylą 
prieš Lattimore vėl pradėjo svar
styti tas pats federalinis teisė
jas Luther Youngdahl, kuris Lat 
timore jau buvo išteisinęs. Po to 
prisiekusiųjų teismas pers vars
tė iš naujo kaltinimus ir parei
kalavo teisti Lattimore iš naujo.
Jis kaltinamas klaidingai prisie
kęs, tvirtindamas, jog būdamas 
vyriausybės patarėju Kinijos 
klausimais, nedirbo pagal “ko
munistų liniją”.

IŠ VISO PASAULIO
(

Egipte vėl nuteisė 33 žmones
KAIRAS. — Egipto karo tri

bunolas nuteisė dar 33 Moslemo 
brolijos narius, apkaltintus są
mokslu prieš vyriausybę. Tarp jų 
3 nuteisti mirties bausme. Vie
nas išteisintas. Kitiems 135 
Moslemo “broliams” paruoštos 
panašios bylos.
Anglija atsargi dėl Formozos

LONDONAS. — Kilus parla
mente debatams, Edenas ir Chur- 
chillis, kad ir netiesioginiai, bet 
vis tik pareiškė nepasitenkinimą 
savo atstovu Jungtinėse Tautose 
Mr.- Nutting, kuris New Yorke 
išsireiškė, kad komunistams už
puolus Formozą, į konfliktą būtų 
įvelta ir Anglija.

Italų-cekų propagandos 
paliaubos

ROMA. — Komunistinės Če
koslovakijos pasiuntinybė pa
siūlė Italijai baigti įaštrintą pro
pagandinę kovą tarp šių dviejų 
valstybių radijo bangomis. Ita
lija neseniai pagrūmojo nutrauk
ti diplomatinius santykius, jei 
Pragos radijas nesiliaus dergęs 
Italijos vyriausybės.

Neramumai Rytų Vokietijoj
BERLYNAS. — Daugely fa

brikų Rytinėj Vokietijoj prasi
dėjo darbininkų sėdėjimo strei
kai, į kuriuos įsimaišė ir polici
ja. Darbininkai tuo būdu protes
tuoja prieš mažus uždarbius ir 
dar mažesnę socialinę apsaugą 
tame “prieangy į komunistų ro
jų”.
Čekų premieras žada ginklų

PR AG A__ Čekoslovakijos mi-
nisteris pirmininkas Siroky už
tikrino, kad jo vyriausybė laikys 
savo uždaviniu pagaminti daug 
ir gerų ginklų “liaudies demokra
tijoms, jei pasirodytų, kad Va
karų Vokietiją būtų tikrai ap
ginkluota. Skodos ginklų fabri
kai Čekijoj laikomi vieni iš di
džiausių pasauly.

Graikai apmėtė 
akmenimis JAV 
misiją sostinėj

Protestai dėl anglų palaikymo 
Kipro salos byloj J. TAutose

ATĖNAI__ 5,000 graikų, dau
giausia studentų, surengė de
monstracijas prieš Amerikos mi
siją ir išdaužė akmenimis langus.

Jie protestavo prieš JAV elge
sį Jungtinėse Tautose, kurioms 
Graikija įteikė prašymą atimti 
Kipro salą iš anglų valdžios ir 
ją priskirti prie Graikijos, jei 
gyventojų dauguma to panorėtų.

Jungtinės Valstybės, kaip spė
jama, norėdamos atsilyginti An
glijai už didelę paramą prieš ko
munistinę Kiniją, vaduojant nu
teistus Amerikos lakūnus, atsi
sakė remti Graikijos prašymą ir 
jį įtraukti į JT pilnaties darbo
tvarkę.
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Prezidentas Eisenhower ir įo žmona priima kaipo svečius Irano šachą Mohammed Reza Pahlevi 
(dešinėje) ir karalienę Soraya, kurie dabar važihėjasi po Ameriką ir lanko įvairias vietas.

RAUDONASIS TERORAS INDOKINIJOJ
Komunistu teismai stachanovišku tempu teisia 

miriop pirklius, ūkininkus ir kitus priešus
WASHINGTONAS, D. C. — Žiniomis iŠ šiaurinio Vietnamo, 

atitekusio komunistams, “liaudies” teismai dirba įsijungę Hanoi 
ir kitų miestų aikštėse bei gatvių sankryžose.

Į Vėliausios Žinios
Aplinkui stovi kraujo ištroš

kus^ minia, kurstanti teisėjus ne
sigailėti tiesiamųjų “liaudies 
priešų” galvų.

Šias žinias suteikė pabėgėliai, 
kuriems per didžiausią vargą pa
sisekė pasprukti iš komunistų te
roro ir pasiekti Pietinį - Vietna- i ma. fc-
Atėjo atsiskaitymo valanda

Prieš “liaudies teisėjus”, klū
po j a ant kelių teisiamieji, suriš
tomis rankomis, nuleistomis gal
vomis. Po kelių klausimų, teisė
jas skelbia mirties bausmę, auką 
pagriebia sprendimų vykdytojai 
ir nusivedę į pašalį, nuteistąjį nu
šauna.

Dažnai teisėjai neturi jokio 
kaltinimo suimtajam, išskyrus, 
kad kaimynas, su kuriuo jis py
kosi, jį įskundė kaip jo asmenį 
priešą. Kartais atgaivinami šei
mų vaidai dviejų generacijų se
numo, ir kas arčiau valdžios, tas 
gali visiškai lengvai pasiundyti 
teisėją, kad jis paskelbtų jo prie
šui mirties sprendimą.
Daugis' gailisi nebėgę

Tarp tų naikinamųjų indokinų 
yra ir tokių, kurie manė galėsią 
prisitaikinti prie naujosios val
džios, ir nepasinaudojo galimy
bėmis pabėgti į Pietų Vietnamą, 
Bet tokie pamatė, kad prancūzų 
kolonializmas buvo vieni juokai, 
palyginus su kruvina Vietminto 
komunistų valdžia.

Patys nelaimingiausieji yra 
tiek, kurie turėjo šiokios tokios 
nuosavybės, nebūtinai didieji 
žemvaldžiai ar turtuoliai, o pa
prasti krautuvininkai, sklypų sa
vininkai. Nemaža iš jų ir bandė 
pabėgti, bet jiems pastojo ke
lią komunistų kareiviai, nors Ge- 
nevoj ir buvo susitarta, kad 
žmonės iš abiejų pusių galės lais
vai iškeliauti, kur jiems patin
ka.

— Penki anglų parlamento na
riai, konservatoriai, pareiškė 
savo pasipiktinimą valdine tele
vizijos programa, kadangi ji ke
lianti “seksualinius ir sadistinius 
jausmus” savo sekmadienio va
karo vaidinimais.

•— JT Palestinos paliaubų prie
žiūros komisijai pareikalavus, 
Izraelis paleido viįsns keleivius 
ir patį lėktuvą, priklausantį Si
rijai ir pagautą, skrendant neu
tralia erdve viršum Viduržemio 
jūros.

— Demokratų vadas senate 
Linden Johnson, pasibaigus pa
sitarimams Baltuosiuose rūmuo
se, pasakė, kad prezidento Eisen- 
howerio ateinančių metų darbu 
programa esanti gana “konstruk
tyvi”.

— Tailandas (Siamas), viena 
iš Amerikai draugiškiausių vals
tybių Azijoj, ateinančiais metais 
gaus papildomai paramos už $28( 
milijonus.

— Sovietai Pabaltijo pakraš
čiuose turi įrengę 20 bazių vai
ruojamiems sviediniams siųsti,. 
rašoma švedų spaudoj.

— Kongreso atstovas Wicker
ham (d., Okla), neseniai grįžęs 
iš Sovietų Sąjungos, priėjęs įsi
tikinimo, jog komunistinė Kini
ja bando išprovokuoti karą, ku
rio nenori Kremliaus valdovai.

— Amerikos lėktuvai pastebė
jo Pacifike netoli Midway salos 
nežinomos valstybės povandeni
nį laivą,’ kuris galėjęs būti tik 
Sovietų Sąjungos.

— Graikų riaušės prieš JAV 
karinės misijos namus Atėnuo
se policija sužeidė 35 studentus.

— Milwaukee mirė buvęs Wis
consin© gubernatorius Fred Zim
merman, 74 metų amžiaus. Lap
kričio rinkimuose jis' buvo per
rinktas į valstybės sekretorius.

SSSR APRŪPINA KŲNUS 
KARINĖMIS ŽALIAVOMIS
NEW YORKAS. — JAV atsto

vas Jungtinėse Tautose G. D. 
Jackson, atmesdamas Maliko kal
tinimus dėl Formozos “karo grės
mės”, pasakė, kad tą grėsmę, 
kaip tik kelia SSSR, pristatyda
mi Kinijai karinių žaliavų (pav., 
90,000 t. gazolino).

JV nemainys kinų' į 
huteistus lakūnus

Buvusiu studentu neleidžia 
grįžti namo pas komunistus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinės Valstybės neprileidžia 
minties, kad jos įsileistų į pre
kybą žmonėmis ir sutiktų išleis
ti 35 kinus, studijavusius Ame
rikoj, jei komunistai paleistų 11 
kalinamų Amerikos karo lakūnų.

Kad ir neoficialiai, bet Peipin- 
go vyriausybė davė suprasti, kad 
šie mainai galėtų būti pagrindu 
nuteistiesiems Amerikos lakū
nams išvaduoti. Valstybės de
partamento spaudos sekretorius 
Lincoln White tačiau užtikrino, 
kad vyriausybė į šiuos mainus 
neįsileis ir reikalaus, kaip rei
kalavusi paleisti lakūnus be jokių 
sąlygų-
Būta ko tai panašaus į žmonių 
prekybą

Vyriausybės atstovai tačiau 
pripažįsta, kad pastaruoju laiku 
buvo išleista kiek kinų, atvyku
sių iš anksčiau čia studijuoti. Ir 
jų išvykimas sutapo su 10-12 
amerikiečių pirklių ir misionierių 
paleidimu iš komunistinės Kini
jos. Nėra paslaptis, kad šiais 
savųjų piliečių išvažiavimu |r 
išleidimo reikalais JAV atstovai 
tarėsi su Peipingo atstovais, vyk
stant Genevoj Indokinijos karo 
paliaubų deryboms.

Kinai būtų naudingi 
komunistams

Amerika viešai pripažįsta, kad 
ji neleidžia išvykti 35 kinams, 
čia baigusiems universitetus ir 
pasidariusiems elektronųj chter 
mijos ir fizikos specialistams, 
kadangi jų žiniomis, įgytomis 
Amerikoj, pasinaudotų komunis
tų valdovai Kinijoj.

Bet šie kinai nėsa kalinami, 
jie galį laisvai keliauti, dirbti, 
kur jie randa darbo, tuo tarpu, 
kai amerikiečiai Kinijoj esą už
daryti kalėjimuose arba namų 
arešte. Toks tai esąs skirtumas 
tarp kinų Amerikoj ir amerikie
čių Kinijoj.

TRUMANOBIBIAOTEKAI 
SURINKTA $70,500

PHILADELPHIJA. — Buvęs 
prezidentas išvyko namo su $58,- 
000 čekiu, gautu iš Pennsylvani- 
jos komiteto, dirbančio už Tru- 
mano bibliotekos įkūrimą.

Iš anksčiau buvo surinkta $12’,- 
500. Trumano vardo biblioteka

— Liubeke, Vakarų Vokietijos statoma jo gimtajame mieste
teismas nuteisė 7 mėnesius kalė-Independence, Mo. Ten bus sudė
ti SS puskarininkį Willy Kersten j ti buvusio prezidento korespon- 
už kankinimą koncentracijos što- dencija bei kiti įdomūs pokarinio 
vykios kalinių. | laikotarpio dokumentai.

IŠŽUDYTA 11,622 JT BELAISVIŲ, 
SAKO BUVĘS VYRIAUSIAS VADAS 

f _______

Amerikiečius išstato Azijoj miestuos parodom
NEW YORKAS. — Buvęs Jungtinių Tautų armijos vadas ge

nerolas Mark Clark tvirtina, jog Šiaurės Korėjos ir Kinijos ko
munistai negrąžino iš nelaisvės 944 amerikiečių, kariavusių Ko
rėjoj.

J. F. Dulles įspėjo 
V. Europą nesiduot 
sovietų propagandai

Kremliaus kėslus tenka spręsti 
pagal jų darbus, o ne žodžius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius John F. 
Dulles išvykdamas į NATO kon
ferenciją Paryžiuj, įspėjo Va
karų sąjungininkus, kad jie ne- 
užsnūstų nuo Kremliaus švelnių 
kalbų apie taiką ir sugyvenimą.

Tikrąją nuomonę apie sovie
tų kėslus galima susidaryti tik 
iš jų darbų, o jų darbai nieko 
dar neparodė, iš ko būtų galima 
spręsti apie Kremliaus politikos 
pakitėjimą pareiškė Dulles.
Laukia vokiečių kareivių

NATO tarybos posėdžių išva
karėse posėdžiauja jos strate
ginis komitetas, susidedąs iš šta
bų viršininkų. Ten buvo pakar
totas senas gen. Gruenther, vyr. 
NATO armijos vado reikalavi
mas, sutelkti daugiau kariuome
nės, kaip jau anksčiau yra žadė
ję NATO nariai, bet nedaug ką 
padarę. Išspręsti šį uždavinį ga
lėtų tik Vokietija, jei ji apgink
luotų numatytas 12 divizijų ir 
įjungtų į V. Europos gynybos or
ganizaciją, sako gen. Gruenther.
Anglai spaus vokiečius

Ne tiek kariniais, kiek preky
binės konkurencijos sumetimais, 
Anglijos užsienio reikalų minis- 
teris Edenas yra pasiruošęs ko
voti už didesnį vokiečių apsigin
klavimą jų pačių išgalėmis. Vo
kiečių biudžete apsiginklavimo 
reikalams numatyta $2 bil. Ang
lų vyriausybės nuomone, biudže
tas turįs būti padvigubintas.

Anglai mano, kad vokiečiams 
daugiau gaminant ginklų, suma
žės jų konkurencija užsienio pre
kybos rinkose, kur vokiečiai vis 
daugiau išstumia anglus.

Peron valdžia suėmė 
devintą kat kunigą

“Kulturkampfas” stiprėja
BUENOS AIRES. — Argenti

nos policija nuo vyriausybės pa
skelbtos kovos prieš neklusnią 
dvasiškiją, suėmė devintą kata
likų kunigą.

Jis yra Dionisio Montero, San 
Andrews de Giles parapijos, 60 
mylių nuo sostinės, klebonas. Val
džia ji kaltiną saugumo nuostatų 
laužymu. Jis atspausdinęs aukš
tosios dvasiški jos laišką, nukreip
tą prieš Perono vyriausybę ir tą 
laišką su .prierašu nuo savęs pla
tinęs savo bažnyčioj.

Bažnyčios vadovybė praneša, 
kad ji atleido kun. Montero iš kle
bono pareigų, tuo pripažindama, 
kad jis savo kovos būdu ne tiek 
pasitarnavo, kiek pakenkė bažny
čiai, turinčiai daugiau apgalvo
tą strategiją tame “kulturkamp- 
fe” (kovoj tarp valstybės ir baž
nyčios) .

— Iš Meksikos pakrautas si
dabro krovinys už $438,000 Va
karų Vokietijai atsilyginti už 
jos pramonės gaminius.

Gen. Clark yra pirmasis Ame
rikos armijos vadas, kuris pasi
rašė nelaimėto karo — Korėjos 
— paliaubų sutartį ir negali do
vanoti Washington© politikie
riams, trugdžiusiems, anot jo, 
suduoti mirtiną smūgį komunis
tų hordoms, kas buvę visiškai 
įmanoma. Tokios nuomonės yra 
ir generolai MacArthur, James 
Van Fleet, Almondt ir kiti, va
dovavę JT pajėgoms Tolimuo
siuose Rytuose.
11 belaisvių dar ne viskas

Gen. Mark Clark, dabar karo 
mokyklos vįršimnlkas Charles
ton©, S. C., per radijo komen
tatorių Henry Taylor įspėjo Ame
rikos visuomenę, kad ji nemany
tų, jog Kinijos urvuose kenčia 
tik 11 lakūnų, kuriuos nori iš
gelbėti per Jungtines Tautas.

Tai esą mažiau kaip 2% visų 
tų amerikiečių, kurių komunis
tai negrąžino, kaip kad turėjo 
padaryti pagal Panmunjome pa
liaubų sutartį.

Derisi neviešai
Buvęs JT vyr. armijos vadas 

priminė ir tai, kad JAV vyriau
sybė bando patylomis išgauti pa
silaikytus belaisvius, šių metų 
rugpjūčio 17 d. JT karinė vado
vybė įteikusi per Korėjos paliau
bų priežiūros komisiją sąrašą iš 
526 amerikiečių belaisvių. Bet 
šis dalykas nebuvo skelbiamas, 
nenorint jaudinti amerikiečių na
mie. ,

Gen. Mark Clark priminė ir 
tai, kad “11,622 mano bejėgių 
karių, patekusių į komunistų ne
laisvę, buvo išskersti”.
Vežinėja paniekai

Iš žvalgybos agentų sužinota, 
kad komunistai suruošė ameri
kiečių belaisvių parodas Port Ar
thur© (Mandžiūrijoj) irVladivas- 
toko (Soveitų Sibiro) miestuose, 
pasakęs gen. Clark. Komunistai 
juos vežinėja po miestus ir daro 
propaganda. Jie pasakoja, kad 
Korėjoj kariavo ne tik galingoji 
Amerika, bet 16 valstybių, jų 
tarpe Anglija, Prancūzija, ir ne
nugalėjo “liaudies” Korėjo’s. ir 
kinų “savanorių”.

Amerikietis nuneigė 
Izraelio kaltinimus 
Sirijai dėl lėktuvo

TERITORIJOS NEPAžEIDĘS
KAIRAS, Egijtas. — Ralph K. 

Hansen, Wayne, N. J., atmetė 
Izraelio, vyriausybės kaltinimą, 
kad jos pagautasis Sirijos kelei
vinis lėktuvas pažeidęs Izraelio 
teritoriją.

Ralph Hangen buvo vienas iš 
10 lėktuvo keleivių. Kaip ameri
kietį, jį tuoj pat paleido, bet 4 
kitus keleivius arba įgulos narius 
Izraelis vis dar nepaleidžia ir 
neišduoda kapitonui lėktuvo.

Hanseno tvirtinimu, lėktuvas 
skrido apie 75 mylias nuo Izrae
lio pakraščių, kai jį užpuolė du 
naikintojai ir privertė skristi į 
Lyddos aerodromą prie Tel Avi
vo. Bylą perėmė svarstyti JT 
Palestinos paliaubų priežiūros 
komisija.



Pasekmingai vedama' 
SOLTIS prekyba

šiandieninėse Naujienose 
yra keli dideli Soltis skelbimai, 
čikagiečiams yra pažįstamas šis 
prekybos centras, bet mažai kas 
težino jojo istoriją.

Pasirodo, kad Soltis bendrovė 
buvo įsteigta prieš penkiolika 
metų. Iniciatyvos ėmėsi trys 
energingi vyrai, imigrantų vai
kai. Tai buvo John Soltis, jojo 
brolis William Soltiš ir Ed Lis.

Visi trys sudėjo savo atsargas 
į vieną vietą, susitarė ir įsteigė 
Soltis Home Appliances and Fur
niture Co. Iš viso jie sudarė tris 
tūkstančius dolerių. Prie jų pri
dėjo nepaprastai daug energijos, 
darbo ir visą savo sumanumą. 
Pradėjo nuo labiausiai gyvento
jams reikalingų daiktų. Prekyba 
jiems sekėsi ir gerai vystėsi.

Per penkiolika metų Soltis 
krautuvė išsivystė į didžiulę pre
kybos bendrovę,, kuri aptarnau
ja tūkstančius pietinės Chicagos 
gyventojų, šiandien Soltis pre
kybos namai, esantieji 2647 W. 
51st Street, jau skakitomi didele 
bendrove, vaidinančia svarbų 
vaidmenį Chicagos bendruome
nėje.

Šią vasarą Soltis atremontavo, 
praplėtė ir padidino savo krau
tuves. Krautuvėse dabar yra žy
miai daugiau vietos, klientams 
patogiau pamatyti prekes ir pa
sirinkti pačias tinkamiausias. O 
pasirinkimas yra nepaprastai di
delis. Soltis prekiauja įvairios 
rūšies baldais, namų ruošos prie
monėmis, virtuvės reikmenimis, 
foto aparatais, valizomis, televi
zijos ir radijo aparatais ir kitais 
gyventojams būtiniausiais reik
menimis.

šiomis dienomis vyksta naujai 
praplėstų krautuvių atidarymas.

Korespondentas

Kreipimasis i bendruo
menių komitetus

££ .....

(Skaučių vienetų steigimo 
reikalu)

Vyriausioji lietuvių skaučių 
vadovybė, norėdama suburti lie
tuviškąjį jaunimą po skautiška 
ir tautine vėliavomis, nori viso
se lietuvių kolonijose įsteigti 
skaučių vienetus. Vietos komite
tams pageidaujant, ir mažiau
siose lietuvių kolonijose bus stei
giami skaučių vienetai, kur susi
darys nors 5—7 mergaičių būre
lis, nes negausiai lietuvių tautai 
ir viena jaunuolė bei jaunuolis 
yra neįkainojama vertybė tau
tos ateičiai’.

šiuo tikslu visi' bendruomenių 
komitetai kviečiami neatsisaky
ti sudaryti sąlygas vietos jauni
mui — mergaitėms susiburti po 
skautų vėliava ir jaunatviška 
dvasia išgyventi lietuvišką skau- 
tybę — siekti didžiųjų idealų: 
Dievo, tėvynės ir artimo meilės.

Pagaliau vadovaujantieji ben
druomenių asmenys, neatsisaky
kite savo jaunimui sudaryti są
lygas skautybės keliu plačiau su
sipažinti su lietuviškuojp jauni
mu.

Skautų organizacija nori už
grūdinti jaunimą, kad jis būtų 
atsparus visokioms gyvenimo au
droms. Skautybė nori išugdyti 
jaunimą sveikos dvasios ir kūno, 
sąmoningą ir garbingai valstybės 
pilietę,-į.

Nepriklausomosios Lietuvos 
laikais skautybė išugdė per 60.- 
000 garbingo jaunimo, naudingo 
tautai ir žmonijai. Lietuvių skau
čių vadovybė ir išeivijoje yra pa- 

■J 

širuošusi pateisinti visuomenės 
viltis, įdėtas į lietuviškąją skau- 
tybę.

Skaučių vienetų steigimų rei
kalu prašome kreiptis į skaučių 
skyriaus vadovę sktn. Z. Juške
vičienę, adresu: 1612 So. 49 et. 
Cicero 50, Ilk, USA.

PLSS Seserijos Vadijos 
Skaučių Skyrius

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusią niūriose stovyklose 
savo draugų Bent vieną kartą 
metuose auk*,kite jiems vienos 
dienos už|iarbį'

Lietuvos Delegacijos Nario M. Brako kalba Tai bent naujienos
nepaprastajame P JT Seimo posėdy

1954 m. gruodžio 3 d.
(Tęsinys)

Pavertę Lietuvą agresijos 
prieš Vakarus strategine prie
mone, pačią lietuvių tautą pa
darę beginklę, Sovietai Mas
kvoje šiandien bando demons
truoti ir moralinį Lietuvos iš
prievartavimą. Tačiau šiuo at
žvilgiu sovietinis melas ir iš
davimas kaip į sieną atsimuša 
į nepalaužiamą lietuvių tautos 
dvasią,, kuri ir mūsų čia atsto
vaujama ir reiškiama drauge 
su mūsų' neatskiriamais drau
gais ir sąjungininkais iš visų 
pavergtųjų Europos valstybių. 
Nesugriaunama yra lietuvių 
tautos viltis, kad jos nepalau
žiama dvasios jėga galiausiai 
išves ją vėl į laisvę ir nepri
klausomybę, kuria ji džiaugėsi
per šimtmečius. Deja, šiandien vo laisva valia ir apsisprendi- 
čia mes tegalime protestuoti mu susijungs su Vakarų pasau-

prieš M. Gedvilo vadovaujamų 
išdavikų ir marionečių veiks
mus; mes tegalime pareikšti, 
kad Gedvilas be savo pavardės 
nieko bendro su lietuviais ne
turi ir kad ta gauja neatsto
vauja nei tikrosios lietuvių tau
tos valios, nei jos interesų.

Mes esame tikri, kad vėl at
eis diena, kada mes visi nuo
širdžioje vienybėje, išmintin
gai naudodamiesi visomis me-

Vaikų didžioji
Kalėdų šventeRašomos mašinėlės su lietuvių 

ir %itų kalbų raidynais, tokių 
dar nebuvo iki šiam laikui rin
koje. Vaikams vežimėliai, reto 
gražumo. Įvairūs foto ir radio 
aparatai, su kuriais girdima ir 
Europa. Cyma šveicariški laik
rodžiai, žinomi visam pasauliui. 
Patefonai ir visokios jiems lietu
viškos ir angliškos plokštelės.

Visokie gintaro, odos, medžio, 
rankdarbiai ir kitokie liaudies 
meno kūriniai primena Lietuvą. 
Virš minėtos prekės įvežtos iš 
Europos/gražios, geros kokybės, . v -
o kainos nebrangios. Reikalau- autorius nežinomas,

ja akordeonais palydės tautinius 
šokius. Kanklių vadovės A. Kir- 
vaitytės 20 kanklininkių vienetas 
jau išpopuliarėjo, tad bus įdomu 
išgirsti naujų numerių.

Pirmoji programos dalis pa
remta įdomiu vaidinimu, o ant
roji dali|, pirmosios tęsinys, su
darys gražų Kalėdų eglutės tra
dicijų montažą.

Čia puikiai derinsis ir Kalėdų

Spaudoje jau buvo informuota, 
kad šiemetinė didžioji vaikų 
šventė ruošiama Lietuvių Audi
torijoje gruodžio 18 ir 19 dieno
mis. šventę globoja JAV Liet. 
Bendruomenės Chicagos apygar
dos valdyba. Meno programą 
duoda Moksleivių Tautinis An
samblis. Programa yra dar įdo- senelis, kuris vaikus apdovanos, 
mesnė ir įvairesnė, negu ją ma-iAišku, ansamblis neturi tiek lė
tame per gražiai praėjusį Moti- šų,♦ tad tėvai patys atneš dova

nas savo vaikams ir per Kalėdųj nos Dienos minėjimą.
Vaidinimą “Kelias į tėvynę”, senelį įteiks, 

reži-
- . ... kite katalogų kainaraščių išjsuoja ^ramos aktorė O. Petra-,j
džiagiiiėmis ir dvasinėm^. KAliVE|.K>i 3322 s. Haisted ””” ’
priemonėmis, nupiešime ir su- ^Ap
draskysime bolševikinio melo 
ir išdavystės uždangą, už ku
rios Maskva ruošia savo pla
nus pasauliui užkariauti. Ateis 
diena, kada Lietuva, kaip ir 
kitos pavergtosios Europos val
stybės, išvaduotos ir laisvos sa-

Visi Chicagos lietuviai vaikai, 
jaunimas, suaugusieji ir tėvai,

St., Chicago, Ill. Tel.
7-0677.

Prekės siunčiamos į visas pa
saulio šalis. r? 1

luiateu vičiūtė. Ansamblio meno vado- be abejo, dalyvaus vieną arba an- 
YArds vas Pakštas ir chormeisteris trą šventės dieną ir išgyvens lie^

A. Skridulis paruošė naujų dainų 
ir Kalėdų giesmių, kurias trauks 

į 150 su viršum dainininkų. Tau- 
* .tinių šokių vadovės O. Brazdžio- 

liu, su civiližaėija ir krikščio- K- Mickevičiūtė, J. Navic- 
nybe į tokią Stiprią vienybę, >ltė ir N' saPalaltg su 120 so- 
kurios jokia diktatūra ir joks i 
teroras nesuardys.

tuviškos sielos ir širdies džiaugs
mą didžioje šv. Kalėdų vaikų 
šventėje.

Ansamblio valdyba

— Vokietijoje 683 lietuviai
ikėjų įsijungia į meno šventę, džiovininkai laukia mūsų pagal- 
1 Staigmena, kad tik pradėjusį bos. Aukokime jiems šio vajaus 
’darbą Moksleivių Muzikos Studi-'metu ’

Užeikite i Atnaujintas SOLTIS KRAUTUVES

AMAZIN
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS BALDŲ IR NAMŲ RUOŠOS ĮRANKIŲ

AįT ž ■

Model AW-42Q

M1 y ’*wsy,4i* w,

N OROE Time-Line
AUTOMATIC WASHER
REGULAR PRICE $279**

• Time-line control-lets you skip, 
shorten, or repeat any washing 
action

• Super-spin water extraction

.1 • Exclusive NORGE 5-Way rinse
• Porcelain tub, 9-lb. capacity /

NORGE Automatic
ELECTRIC DRYER
REGULAR PRICeW5

• Use it on 110 or 220 volts

• Super-volume blower fan, giant ( 
lint screen

• Large front opening

• Special 5-way venting—no costly
installation _ —--------

SATISFACTION GUARANTEED OR YOUR 
MONEY BACK! If you’re not satisfied with the* 
NORGE LAUNDRY MAIDS after 30 days we’ll refund your 
money!

• low DOWN PAYMEm EASY MONTHLY TEMS >

Own a Famous'
MORSE AUTOMATIC

' ' IWASHER (with built-in Suds Return)

and AUTOMATIC DRYER

WITH YOUR OLD WASHER

buys both!
Why work on washdays when you can buy a completely 
automatic laundry to do the work for you—at this new 
sensationally low 1955 price?

There’s nothing like the famous NORGE LAUNDRY 
MAIDS. That’s why they’re rated ’’best buy” among all 
automatics! Come in today while this fabulous deal lasts!

TAISOME KLAIDĄ

Gruodžio 11 d. NAUJIENO
SE, Dr. Pu Geižaičio straipsny
je paskutinis sakinys šitaip 
skamba:

“Tos rūšies operacija beveik 
duoda gerus rezultatus”. Tu
rėjo būti: “... beveik visada 
duoda gerus rezultatus”.

N. Red. 
" va. , ■ miiniia■ _
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI į

PEKKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
I TeL: FRontier 6-1882

W/WWWVWVMMMMM 

TV A P A R A T A I 
R A D I J O S U FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

G E R I A U S I O S 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA 

ii-Dflina 
□iTCLCVISIOn

3130 SO. HALSTED DA 6-68Š7

' pęrMaustymas 
iš arti ir toli ?

NAUJAS ' 1955 M. SPECIALUS
OlDEŲS . SUNKVMIMIS;

Pigus, sęž'miirsgas patarnavimas 
Šaukite:

R, ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Te!.: VI 7-2972

,m Tunu ,n.-»ują . ciicieij. •unuV'^imi, «r 
£ specialius įrankius ir apdraustas £
> 6930 So. Talmari, Chicago 29, Iii. ■’
J. ■ ■ Tek GRovehilI 6-7096 S

NERVINI
Alexander’s Ner

vine, kiti-i tūrėtų 
veikti fino nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiūnČiamę 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ii Stoties W. G.-, Ė. 8.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30-^9:30 vai. ryto 
iŠ stoties WOPA. 1490 kilocycle?

Tel.; HEmlock 4 2413
7121 SO. ROCKWELL ST.*

Chicago 29, Illinois

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7695

OPEN MONDAY AND 
Thursday evenings
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A beautiful, useful present for 
you-just for coming in;



for your old refrigerator on the purchase of this

11.4 Cv. Ft. COMBINATION

NOW with *100 $9on95allowance on your /XMIV
old refrigerator VlwLl wf B B

Outmodes All Previous Dryers 
...Requires No Outdoor Vent
• World’s first sealed-chamber drying! 
No moisture, heat or lint can escape into 
the room. That’s why no costly outdoor 
venting is needed.

Dries Your Clothes In A Sun-Pure, Washed-Air Breeze
• You ignore outdoor weather! Hot or cold, 
dusty or humid—-it makes no difference, be
cause it’s always perfect drying weather inside 
your Hotpoint Dryer. Clothes come out soft, 
fluffier, sweeter-smelling. Ready for ironing or 
completely dry, as you choose.

• Saves you all that heavy lifting, bending, 
and stretching.

• Dial the right heat for all fabrics
• Sun-pure electric heat—no fumes
• Handy counter-top work surface
® Fiush-to-wall installation
• Automatic timer; stops automatically

COME IN. . . LET US DEMONSTRATE IT

MTS

, napkins, fable ^»ths, 
0 sh'p- covers,|

shorts
;efc: SĖS

;r- «»

sheets, pillow cases, 
Curtains, mats, etc.

girls’ dresses 
bdys' slacks, etc

doilies, lace, 
jembroidąt^,' 
towels, etc.

shirts 
pajamas, hankies

presses suits, panfs,

it’s fun, saves you time, m@ney

n.; '■« 4'<į-

get this HOME WORK-SAVER

4- $69.95 ironer
4- $12.95 table.

iron™ press everything automatically

1954 fully automatic

get everything for only

MAGIC-DIAL CONTROL
Just one control “master-minds" 
the entire automatic operation ... 
wash, rinse, spin-dry. Washes your 
way, automatically.

And check these other exclusive

regular nationally advertised price .... $30®$
Hotpoint Washer features: Coun- 
terflo water action, swirlaway 
triple rinse, convenient top load
ing, flat table-top work surface, 
smooth vibrationless operation, no 
bolting to floor necessary.

*25095

wife

washer
regular price.......... $279.95
pricenow SMO9S
smashed Io...........

spo
smashed to.

4* $69.95 ironer
4-$12.95 table.

hurry to the greatest sale

2647 WEST 51st STREET

the new 1954 fully automatic
itfc

clothes dryer
.. $269.95

$2<W5

. .free

*25695get everything for only

regular nationally advertised price .... $352®$ 
Outmodes All Previous Dryers

World's first sealed-chamber dry
ing! No moisture, heat or lint can 
escape into the room. That's why 
no costly outdoor venting is 
needed.

Dries your clothes in a sun-pure,

< of fcimbUs Hotpoint iii histd^Yy '

.. Requires No Outdoor Vent 
washed-cir breese. Saves you a8 
that heavy lifting, bending, and 
stretching. Dial the right heat for 
all fabrics. Flush-to-wall installa
tion. Automatic timer; stops auto
matically.

new 1954 wfcl

-your next step in 
truly modern 

living

Double-washes 
double-rinses 
dries electrically! 
Glassware sparkles

This new Hotpoint gets everything 
hygienically clean—china, glassware, 
silver, kitchen pans. This is the 
front-opening dishwasher with table 
top convenience. Largest capacity of 
any! In all ways, it’s quicker, cleaner, 
easier, safer. Let us demonstrate it 
to you soon.

and furniture
HOME APPLIANCES

' OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS HEMLOCK 4-7095
i
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• aS second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at? 
Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.

HAUJIKNQS
;.'HF LITHUANIAN OAILY NEWS

'i’liliStlWJ. iJrIH, Of cept Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.9 in®.
UU' South Haisted Street, Chicago 8, Iii. HAymarkat 1-616S
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Subscription Rates:
£9.00 per year in Canada
39.00 per year outside of Chicago
£10.00 per year in Chicago
§ cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ___ ____ _,______  $9.00

Pusei metų_________ t-------- $5.00
Trims mėnesiams _ $2.50

Užsieniuos*:
Metams ....._____ .___ .__ __  $11.00
Pusei metų _______ _—$5.50
Tmis mėnesiams ______ .__  $3.00

Užsakymo kaina?
Mcagoje—paštu:
Metams  ...... ...— ------------- $10.00
Pusei metų ............    $5.50
Trims mėnesiams -------» $3.00
Vienam mėnesiui ______ ... $1.25

■hieagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...______ _____ 5c.
Savaitei _____ __________ a__ 30c.
Mėnesiui______...____ ______ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Graikai Triukšmauja
Jungtinės Amerikos Valstybės davė tiek daug pagal

bos Graikijai, kad ši, rodos, turėtų būti joms amžinai 
dėkinga. “Trumano doktrinos” specialus tikslas buvo ap
ginti Graikiją (ir Turkiją) nuo SSRS, kuri siekė ją pa
vergti. Kai Graikijoje pasibaigė pilietinis karas, JAV 
pylė pinigus į jos ekonominį atstatymą ir kariuomenės 
apginklavimą.

Tačiau Graikijos sostinėje Atėnuose tūkstantinės mi
nios žmonių ,daugiausia studentų, triukšmingai demons
truoja prieš Ameriką, skelbia priešamerikinius šūkius 
ir, užvakar, net išdaužė langus akmenimis JAV pasiun
tinybės troboje!

Graikai kelia triukšmą dėl to, kad Washingtonas at
sisakė remti Jungtinėse Tautose Graikijos pretenzijas į 
Viduržemio jūros salą Kiprą (Cypres).

Dauguma šios salos gyventojų yra graikų kilmės, bet 
ją valdo Britanija. Kai Egiptas privertė baitus pasira
šyti sutartį, kad jie pasitrauks iš Suezo Kanalo srities, 
Churchillo vyriausybė nutarė perkelti britų kareivius į 
Kipro salą ir įsteigti tenai vyriausiąją laivyno bazę 
Viduriniams Rytams. Todėl britai nori valdyti ir pačią 
sala.

Graikija siūlė suteikti britams teisę įkurti savo kari
nę bazę salos pakraščiuose, bet reikalavo, kad salos gy
ventojams būtų leista visuotinio balsavimo keliu nuspręs
ti, ar jie nori būti Graikijos valdžioje. Kai Londonas 
šitą reikalavimą atmetė, Graikija nuėjo į Jungtines Tau
tas skųstis, kad britai atima Kiprui tautinio apsispren
dimo teisę ,kurią yra įsipareigoję gerbti JT nariai.

'JAV padėtis nemaloni. Jos pripažįsta tautinio apsi
sprendimo principą, bet tuo pačiu laiku jos negali eiti 
prieš Britaniją, kurią Washingtonas prikalbino nusileis
ti Egiptui ir ištraukti savo ginkluotas jėgas iš Suezo.

Rezultate, Graikija darosi priešas jie tik anglams, bet 
ir amerikiečiams.

Dėkingumas politikoje greitai užmirštamas, ypač kai 
susikerta priešingi tautiniai interesai.

Graikų nedraugingumą anglams ir amerikiečiams, ži
noma, pasistengs išnaudoti savo tikslams tarptautinių 
intrigų meisteriai Kremliuje.

BELGIJOS SOCIALISTAI 
REMIA SUTARTIS

Gruodžio 12 d. Belgijos so
cialistų partija, kuri drauge 
su liberalais, valdo kraštą, nu
tarė remti Londono ir Pary
žiaus susitarimus, liečiančius 
vakarinės Vokietijos apsigin
klavimą.

KOVA DeL RATIFIKAVI
MO ITALIJOJE

Italijos koalicinė vyriausy
bė, kuriai vadovauja krikščio
nys demokratai, pradėjo kovą 
parlamente dėl Paryžiaus su
sitarimų ratifikavimo, prieš 
stiprią komunistų ir “kairia- 
spafhių” socialistų opoziciją.

Kairiųjų partijų blokas ve
da smarkią kampaniją prieš 
vyriausybės politiką visame 
krašte ir yra pasiryžęs viso
mis priemonėmis trukdyti su
sitarimų patvirtinimą parla
mente. Galima laukti ne tik 
triukšmingų debatų parlamen
te, bet ir muštynių.

Socialdemokratų partija, ku
ri dalyvauja valdžios koalici
joje, remia Vokietijos apgin
klavimą.

VOKIETIJOS SOCIAL
DEMOKRATAI PRIEŠI
NASI

Socialdemokratų partija nu
tarė federaliniame Vokietijos 
parlamente visomis jėgomis 
kovoti prieš Paryžiaus susita
rimų patvirtinimus, kuriais 

vokiečių respublikai yra sutei
kiamos beveik pilnos suvere
ninės teisės ir numatomas vo
kiečių armijos įsijungimas į 
Vakarų Europos Sąjungos gy
nybos sistemą.

Federaliniame atstovų bute 
(bundestage) kanclerio Aden
auerio vadovaujama koalicija 
turi daugumą, bet ji gali ne
tekti daugumos federalinėje 
taryboje (bundesrate), suside
dančioje iš paskirų federacijos 
valstybių atstovų, kuriuos ski
ria, tų valstybių vyriausybės ir 
kurie turi balsuoti taip, kaip 
jiems įsako jų ministerial pir
mininkai.

Po lapkričio rinkimų Bava
rijoje ir Hessene organizuoja
si koalicinės vyriausybės, va
dovaujamos socialdemokratų 
ir priešingos kancleriui Aden
aueriui.

Federalinėje taryboje kanc
leris kontroliuoja 26 balsusis 
38. Tačiau, jei Bavarija pakeis 
savo atstovybę bundestage, 
kanclerio Adenauerio šalinin
kų skaičius sumažės.

Opozicijai įgijus daugumą 
aukštesniuosiuose federalinės 
respublikos rūmuose, galuti
nas Paryžiaus susitarimų pa
tvirtinimas galėtų būt sutruk
dytas. Kol kas bundesratas yra 
patvirtinęs tik dalį tų susitari
mų.

Kovoje prieš susitarimų pa
tvirtinimą svarbiausias social
demokratų argumentas yra tas, 
kad vakarinės Vokietijos ap
ginklavimas panaikinsiąs gali
mybę suvienyti Vokietiją tai

kingu keliu. Socialdemokratų 
partijos vykdomasis komitetas 
išleido atsišaukimą į Vokietijos 
žmones, kaltindamas kanclerį 
Adenauerį ir didžiąsias Vaka
rų valstybes, kad Vokietijos 
suvienymo reikalą jie visai ig
noruoja. Socialdemokratams 
padeda tas faktas, kad Vokie
tijoje, ypač tarp jaunimo, da
bar plačiai paplitusios prieš
karinės nuotaikos.

BAŽNYČIOS IR MOKY
KLŲ KLAUSIMAS BAVA
RIJOJE

Bavarija yra katalikiškiau
sia iš visų vokiškų valstybių, 
bet krikščionių demokratų par
tiją, kuri vadovauja federali
nės respublikos valdžioj e, te
nai ištiko skaudus politinis 
smūgis, — ir kaip tik po Ba
varijos rinkimų, kurių rezul
tatais taip džiaugėsi kancleris 
Dr. Konrad Adenauer.

Krikščioniškoji Socialinė 
Unija (taip vadinasi katalikų 
partija Bavarijoje) lapkričio 
28 d. rinkimuose pravedė 83 
atstovus į Bavarijos parlamen
tą, socialdemokratai — 61; Ba
varijos partija, laisvieji demo
kratai ir visų Vokiečių blokas 
— 60.

Bonuos vyriausybė buvo tik
ra, kad Krikščioniškoji Socia
linė Unija susitars su trimis 
nesocialistinėmis partijomis ir 
sudarys koalicinę vyriausybę, į 
kurią socialdemokratai nepa
teks. Bet išėjo priešingai: so
cialdemokratai susitarė su tri
mis “buržuazinėmis” partijo
mis ir pašalino iš valdžios ka
talikų partiją.

Šitos partijos nepasisekimo 
priežastis buvo ta, kad ji užsi
mojo uždėti bažnyčios kontro
lę mokykloms. Kr. Soc. Unijos 
vadas Hundhammer, rinkimų 
kampanijos metu iškėlė reika
lavimą, kad visi mokytojai bū
tų mokomi religijos ir kad uni
versitetai turį būt bažnyčios 
įtakoje. Tai sukėlė pasipikti
nimą net ir dešiniosiose bur
žuazinėse partijose.

, Visos katalikų vadų pastan
gos jas perkalbėti nuėjo nie
kais.

Krikščionių demokratų sim- 
patizatoriai rašo Amerikos 
laikraščiams, kad tas buržua
zines partijas “sukurstė” prieš 
katalikus socialdemokratai, 
kurie esą marksistai ir prita
ria “dogmai”, jog bažnyčia 
privalanti būti atskirta nuo 
valstybės ir mokykla nuo baž
nyčios, nors šita “marksis
tinė dogma” jau seniai yra 
įgyvendinta Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse : Šios šalies kon
stitucijoje ir gyvenimo prakti
koje.

Dėl katalikų užsimojimo su- 
klerikalinti mokyklas kancle
rio Adenauerio sąjunginin
kams Bavarijoje išsprūdo iš 
rankų valdžia, ir, to pasėkoje, 
jisai gali netekti daugumos fe
deralinėje taryboje (bundes
rate), — kais apsunkintų Pary
žiaus susitarimų ratifikavimą.

• A

Kokią amerikiečių 
literatūrą skaito rusai

Northwestern universiteto pro
fesorius Brown su žmona išleido 
studiją, vadovą rusiškiesiems 
amerikietinės literatūros verti
mams, kur aiškinama, kad ru
sai dabar irgi mėgstą skaityti 
triukšminguosius, šiurkščiuosius 
Amerikos literatūros kūrinius.

Labiausiai mėgiamas autorius 
esąs Howard Fast. Taip pat skai
tomi: Zane Grey, James Oliver 
Curword, Bret Harte ir James 
Fenimore Cooper. Turį didelio 
pasisekimo Mark Twain, ir O. 
Henry.

Nuo 1947 m. tesančios tik kai 
kurios amerikietinės knygos už
draustos, įskaitant ir seniau pla
čiai skaitomus autorius, kaip Er
nest Hemingway, Johhn Sten- 
beck, Erskine Caldwell ir Upton 
Sinclaire.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

Atsiminimai apie Kazimierą Būgą
Lietuvių Kalbos Draugijos susirinkimas, įvykęs gruodžio 5 

o. Chicagos Lietuvių Auditorijoje, buvo skirtas garsiojo mūsų kal
bininko Kazimiero Būgos 30 metų mirties sukakčiai prisiminti. 
Jis buvo ypač tuo vertingas ir reikšmingas, kad jame apie Būgą 
kalbėjo, savo atsiminimų papasakojo jo amžininkai bei Būgos gy-
venimo liudininkai.

P. Jonikas, atidarydamas su
sirinkimą, trumpai suminėjęs 
Kazimierą Būgą buvus vieną žy
miausių mūsų kalbininkų, kurio 
vardas pasidarė gerai žinomas 
ir plačiajam mokslo pasauliui, 
taip pat prisiminęs Būgos šeimos 
narius, pastebėjo, jog šis didysis 
mūsų kalbininkas ta proga te
norimas čia prisiminti ypač iš 
jo amžininkų atsiminimų. Siste
mingiau apie šio kalbininko gy
venimą ir jo mokslą) buvę ir pa
čioje Chicago j e kalbėta minint 
Būgos 25 metų mirties sukaktį.
Kl. Jurgelionio atsiminimai

Pirmasis savo atsiminimus pa
sakojo apie Būgą Kleopas Jurge
lionis, kuris pat pradžioj pažy
mėjo, jog jis ir dabar negalįs pri
prasti prie to, kad Būgos jau nė
ra mūsų tarpe.

Jurgelioniui su Būga susidurti 
tekę ypač dalyvaujant Petrapilio 
lietuvių teatro veikloje, kur jis, 
Jurgelionis, reiškęsis aktoriumi; 
Būga ir Voldemaras sakę, jog 
Jurgelionis esąs geras vaidinto
jas. Čia ta proga Būga mokęs 
Jurgelionį jau tada įprastos ben
drinės kalbos, liepęs mesti tea
tre, deklamacijose savo Panemu
nėlio tarmės ypatybes. Taip tai
somam Jurgelioniui tekę mokytis 
Vaičaičio verstą Puškino “šykš
tų jį riterį”, taip pat vaidinant 
“Mindaugį”. Būga buvęs tos lie
tuvių teatro grupės “prisiekęs 
sufleris” (kaip teisingai apie jį 
rašąs B. Sruoga savo “Lietuvių 
teatre Peterburge”). i "Y

1903-6 metais Jurgelioniui 
lankantis pas Būgą, tekę kalbė
tis ne apie teatrą? Būga tada tar
navęs astronomijos observatori
joje, nors to tarnybos darbo ne
mėgęs. Tačiau šio to apie Lietu
vos klimatą paskelbdavęs Būga 
tiek rusų, tiek lietuvių spaudoje 
(iš dalies ir'slapto joje).

Būga tada vaikščiojęs pas Ka
zimierą Jaunių, užrašinėdavęs, 
ką Jaunius kalbėjęs apie lietu
vių kalbos etimologijas. Būga 
apie tai paskui papasakodavęs 
Jurgelioniui. V Tai visa Jurge
lioniui buvę nauja. Tas laikotar
pis Petrapily Jurgelioniui besan- 
tykiaujant su Būga, buvęs reikš
mingas: Jurgelionis išmokęs ne 
tik Rietuvių kalbos, bet ir apskri
tai įsigijęs kalbos mokslo žinių.

Tekę Jurgelioniui susieiti ir 
“su didžiausiu viso pasaulio kal
bų kalbininku” (kaip jį pats 
Jurgelionis vadina) K. Jaunium, 
kuris puikiai mokėjęs graikų, he
brajų ir lotynų kalbas, kurias 
dėstęs dvasinėje akademijoje; 
Jauniaus lotynų kalba buvusi ar
tima ne klasikinei, bet viduram
žių lotynų kalbai.

Jaunius ir visoj Europoje bu
vęs savo mokslu paskilbęs; iš ten 
mokslo vyrai atvažiuodavę pas 
Jaunių pasikalbėti. Vienas iš jų 
buvęs bene anglas Taylor. Vėliau 
Jaunius netekęs vietos, atrodę, 
dėl tam tikro maišymosi pamal
das atliekant imant “kvalioti”. 
Kid Jaunius, kuris iš pradžių 
buvęs Būgos mokytojas, buvęs 
garsus Europoje, matyti kad ir 
iš to, jog jis buvęs kviečiamas 
profesoriauti į Krokuvos univer
sitetą. štai ką Jurgelioniui papa
sakojęs Stanislovas Witkiewicz, 
parašęs ir knygą apie lietuvį ta
pytoją Mateiką. Tais laikais buvo 
minima 500 metų Krokuvos Jo- 
gailaičių universiteto sukaktis. 
Buvę norima įsteigti lietuvių kal
bos katedrą universitete. Per 
vieną tuo reikalu didžiulį suva
žiavimą Nobelio premiją laimė
jęs rašytojas H. Sienkiewicz pa
sakęs katedros steigimo reikalu 
entuziastingą kalbą ir pats pa
klojęs tam 100,000 kronų, o iš 
susirinkusiųjų prašęs kitątiek su
dėti. Buvę sudėta 1 milijonas 
kronų steigti lietuviškajai kate
drai, 0 kitą milijoną valdžia pri
dėjusi.
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Tai lietuviškajai katedrai už
imti buvęs kviečiamas Jaunius, 
bet bent du kartu jis į kvietimą 
neatsakęs, nes Jaunius7nenorėjęs 
eiti dėstyti į lenkišką universi
tetą, nors, Jurgelionio nuomone, 
Krokuvoje lenkai labai palankiai 
laikęsi lietuvių atžvilgiu, visai 
ne taip, kaip Vilniuje, kur fak
tiškai ne lenkai, bet sulenkėję 
lietuviai gyvenę. Paskui Kroku
vos universitetas nutaręs siųsti 
pas Jaunių į Petrapilį delegaciją, 
kurios priešaky buvęs fakulteto 
dekanas. Tačiau ir delegacija ne
galėjusi Jauniaus parsigabenti į 
Krokuvą. Dekanas grįžęs pasa
kęs, jog Jaunius esąs genijus, 
bet girdi, “kas, kad idiotas”. Jei 
Jaunius būtų nuvykęs į Kroku
vą, Jurgelionio nuomone, visa 
universiteto profesūra būtų jį 
gerbusi.

Jurgelionio glaudesni santy
kiai su Jaunium bei Būga pasi
baigę, kai Jurgelionis išvykęs į 
JAV, nors dar ir Amerikoje kiek 
su Būga susirašinėjęs. Iš “Baro” 
sužinojęs, kad 1924 m. Būga mi
rė. Jurgelionis ta proga iš to 
“Baro” paskaitė taip pat miru
siųjų V. Krėvės ir B. Sruogos žo
džius (nekrologus) Būgos mir
ties proga. Krėvė savo žodyje, 
Jurgelionio nuomone, per griež
tai lietuvius baręs už nesirūpini
mą didžiuoju kalbininku, kuris 
iš Rusijos grįžęs ne auksu, bet 
dėžėmis ‘makulatūros” (žodyno 
kortelių) vežinas. Ten Krėvė pri
mena, kad ir kitu dideliu kalbi
ninku Jablonskiu visuomenė ma
ža tesirūpinanti.

A. Varno atsiminimai
Nemaža įdomios -medžiagos pa

teikė apie Būgą ir kalbinę ano 
meto veikla dai. Adomas Varnas.

Bene 1900 m. rudenį Varnui 
tekę su Būga susidurti Petrapi
ly, lietuvių studentų tarpe. Ir 
Varnas domėjęsis lietuvių kal
bos pietoj imuosi ir jos gyveni
mui pritaikymo uždaviniais. 
Tekę kartu su Būga gyventi vie
name kambariuke Kazanės gat
vėje. Tekdavę kartu eiti rytais 
— Būgakį observatorijos stoties 
tarnybą, o Varnui į mokyklą — 
ir pasikalbėti kalbos reikalais.

Kartą, bene 1900 m. rudenį, 
Būga paprašęs Varną ką parašyti 
į slaptą hektografuotinį laikraš
tuką, kuris jo ar kartu su kitais 
buvęs redaguojamas. Varnas šį 
tą ir parašęs. Tai ir buvęs pir
mas jo- bendradarbiavimas su 
Būga.

Tą patį rudenį Varnas įsirašęs 
į zakristijono Zaukos vedamą 
teatro trupelę, kur buvę ir Bū
ga, Palionis, Strazdas, Jadvyga 
Kuraitytė ir kt. Trupės mecena
tas buvusi lietuvių mažturčių 
draugija (anksčiau savitarpinės 
pagalbos). Trupėje jau seniau 
dirbęs Būga sufleriu; jis buvęs 
geras “prisiekęs sufleris”, šiaip 
Būga buvęs labai kuklus, objek
tyvus, lyg savin įsitraukęs, su
sikoncentravęs ties tuo, ką kal
bėdavęs. Sufleriuodamas iš bū
delės kalbėdavęs labai ritmiškai.

Būga taisęs ir pačių aktorių 
kalbą, ypač kirčiavimą, laikyda
masis jau priimtos aukštaičių 
tarmės. Būga patardavęs akto
riams laikytis vienos kalbos nor
mos, vengiant į vairavimų bei tar
miškumų.

1901 m. Varnui tekę lietuvių 
vakare deklamuoti “Anykščių ši
lelį”. Repetuojant Būga taisęs 
kirčiavimą, o po deklamacijos pa
sakęs, kad Varnas padaręs kele
tą kirčio klaidų. Ir Jaunius ta
da padaręs Varnui pastabų dėl 
kirčiavimo.

1900 m., bene ir anksčiau, Bū
ga turėjęs tarnybą observatori
joje, kur šį tą laimėdavęs irz lie
tuvių naudai, čia jis surinkda
vęs žinių apie Lietuvos meteoro
loginę padėtį ir pateikdavęs spau
dai — rusiškajai, taip pat lietu-

(Smilgos laikraščiui, vę apie 75% Varno terminų.
Lietuvoje tos terminologijos 

(pilnaties) pirmininku, buvęs 
prof. J. Jablonskis, taip pat na
riais besirūpinančių terminais 
ministerijų atstovai, kurie domė
josi kalbos reikalais, o jos inicia
torių grupės pirmininkas buvęs 
K. Būga, nariai Vireliūnas ir 
Varnas. Tos iniciatorių grupės

<i V *3 “ i>viskajai 
“Ūkininkui” ir slaptai leidžiamai 
lietuvių spaudai).

1901 m. Varno ir Būgos tarpe 
atsiradęs Voldemaras, kurį iki 
1902 m. Varnas mokęs lotynų 
kalbos. Paskui visi trys “pade
gėliai”, kaip Voldemaras sakyda
vęs, apsigyvenę už Nevos vie
nam kambarėly. Ten ir tekdavę
šnekėtis kalbos reikalais. Vol- uždavinys buvęs atsiųstus jai 
demaras mėgdavęs “pabadyti”, terminus peržiūrėti ir pasiūlyti 
“špilkas” leisti, o Būga reaguo
davęs šaltai. Geriau Varnui su 
Būga tekdavę pasikalbėti einant 
į mokyklą. Mat, Voldemaras dau
giau kalbėdavęs apie politiką, o 
Varnui su Būga tas nerūpėda
vę. Tie su Būga pasikalbėjimai 
Varnui buvę lyg universitetas.

Varnas pastebi, jog Būga gy
venęs vienašališką gyvenimą — 
jam tik kalba terūpėjusi. Tas

’pilnačiai tvirtinti.
Iniciatorių grupė, rinkdavusis 

pas Vireliūną. Pastarasis sten- 
’ gęsis kiek įmanydamas viską lie
tuvinti, ypač labiausiai kasdie
niniam gyvenimui reikalingus 
terminus. O kitoks buvęs Jab
lonskis: jis sakęs, jog lietuvinti- 
ni tie terminai, kuriuos rusai, 
lenkai suslavino; kita tesą tarp- 

___ ! tautiniai terminai. Vireliūnas sa- 
yienašališkas susikoncentravimas kęs, kad jei slavai slavino, tai 
buvęs, Varno nuomone, ir svar- reikią ir lietuviams lietuvinti ter- 
biausia Būgos mirties priežastis, minus. Tarp tų dviejų priešin- 

Jiems tekę bendrauti, lankytis (Vireliūno ir Jablonskio) 
ir pas kitus Petrapilio lietuvius, 
Susipažinę su Ed. Volteriu šei
ma. Varnas su Būga nueidavę 
pas juos, nes žinodavę, jog Vol
teris esąs patarėjas kalbos rei
kalais. Juodu Volteriai, lyg me
cenatai, globodavę. Pas Volte- 
rius lankydavęs! taip pat Smeto
na, Stašinskas.

Kita jų lankoma šeima tai bu
vę Andriai Kuraičiai, A. Var
no žmonos tėvai. Kuraitis bu
vęs lietuvis patriotas, savo met-. .. . . , , ,
gaitėms nelydavęs kalbėtis aiskintmas tuo, kad hetuvim
kiškai. Savo dukteris trims mė- nebus į11“0^131 ls v,e"os vletos 
nesiams siųsdavęs į Lietuvą, kur i kltį’ bet vletoJe 
jos turėjusios slaptą, mokyklėlę/Būga J° ganymą palai- 
kurioje buvę mokoma skaityti, įdavęs nes, tauta! kilnojantis, 
rašyti laiškus į JAV ir t.t. A. Ku- Bū®a pydavęs, kalba greičiau 
raitis pranašavęs greitą Lietuvos įRm an L 
atgimimą; Varnui sakydavęs, Prof. Viktoro Biržiškos 
kad tokie, kaip jis, sulauksią ne
priklausomos Lietuvos. Tokių 
dalykų iš kitų jis negirdėjęs.

Bendrai su Būga Varnui tekę 
veikti ir Zaukos teatrinėje tru
pėje, kuri su savo vaidinimais 
išsilaikiusi bene iki 1906-7 me
tų. Tekę susitikti su Būga ir 
mažturčių draugijoje, dažnai ren
kantis pas Dr. Mažoną (Zabaj- 
kalskij prospekt). .

Išvažiavęs iš Petrapilio, Var
nas susirašinėdavęs su Būga bū
damas Krokuvoje ir Ženevoje. 
Džiaugdavęsis galėdamas ką pa
siskaityti iš Būgos rašinių. “Ais- 
tiškus Studijus” keletą kartų 
kiaurai perskaitęs.

Antras laikotarpis, kur su Bū
ga tekę jam ypač intensyviai 
dirbti, buvęs jau Nepriklausomo
joje Lietuvoje.

Lietuvoje Varnas buvęs pa
kviestas į terminologijos komisi
ją, kur dirbo Būga ir Jablonskis. 

• Pakvietę, matyt, dėl to, kad 
Varnas buvęs laikoma turįs “kal
binę uoslę”. Mat, dar Petrapily 
Varnui tekę paruošti matemati
kos, braižybos terminų, o svars
tyti ir kitokių. Paskui Z. žemai
tis juos papildęs savo vardu iš
leidęs atskira knygute, kur bu-

no nuomone, gal buvęs daugiau 
palinkęs į Vireliūną, nes Būga 
sakęs, kad lietuvinta tada, j ei ge
rai sulietuvinama. Iniciatorių 
grupė ir stengusis kiek galima 
terminus lietuvinti. Vėliau Vi
reliūnas' išleidęs savo atskirą ter
minologijos knygelę.

Būga sakydavęs, jog lietuvių 
kalboje esą lyčių, senesnių negu 
sanskrito kalboje. Tas lietuvių 
kalbos senumas Varnui atrodyda- 

kydavęs, nes, tautai kilnojantis, 

kintanti.

atsiminimai
Vkt. Biržiška pastebėjo, jog 

nors Būga dirbęs meteorologijos 
stotyje, bet buvęs silpnas mate
matikas. Voldemaro, kuris ruo
šęs Būgą egzaminams, buvę pa
sirūpinta, kad per egzaminus Bū
ga nebūtų sulaikytas dėl mate
matikos, nes Voldemaras moky
tojams įkalbėjęs, jog Būga esąs 
didelis kalbininkas./

Vkt. Biržiška su Būga susipa
žinęs 1904 m. Petrapily. Tada 
Būga buvęs slaptos Petrapilio 1 
lietuvių studentų draugijos (ku
ri tada turėjo apie 100 narių) 
narys. Bet jis ten nebuvęs veik
lus, jam daugiau terūpėję kalbos 
dalykai; diskusijose Būga neda
lyvaudavęs. B'f^ja buvęs kuk
lus, tolerantiškas, ieškodavęs ir 
kitos nuomonės pagrindimo.

Bet kartais ir Būga parūdyda
vęs temperamentą. Kai 1905 
m. per Voldemaro paskaitą apie 
Lietuvą ir Lietuvos perspekty
vas studentai ėmę švilpti (nes 
paskaita buvusi Lietuvos šmeiži
mas), tai uoliai švilpęs ir Būga.

Vkt. Biržiškai nedažnai tek- 
davęs susitikti su Būga. Tada 
Būga visiems lietuviams buvęs

(Tęsinys 6-me pusi )
— ---------------——-----------------——------- - . . .-------------
Moving Moving

PERKKAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. j
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 8 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER-
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI. J

J XT A ITlAIT A TTTQ 2022 west 69fh street, Chicago .• 11A U J VlkAl L10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 jį

TAUPYKITE
/

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - * - - * * $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.03

JUSTIN MAQKIEWICH, President and M onager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

—WEDNES., DECEMBER 15, 1954



Laiškas “Dėdei”
Ambraziejui
Mielasai Juozai;

Nors ir nebuvome labai jau 
timi, asmeniški draugai, o vienok 
turiu pasakyti, kad jūs man, 
Juozai, esate daug daugiau gero 
padarę negu kad geriausias as
meniškas draugas yra padaręs.
O aš tai nei laiško Jums niekad brazevičius, girdžiu, artinasi prie

ar-

suldiurę.’ Sukliurę.' tiek, kad nie- i Užtroško 
ko negalėjau valgyt, o dujos tai

75 metai. Tai pavydėtinas am
žius, todėl leisk man šia proga   o ., - „____ ,, , v, ,
Tave, Juozai, pasveikinti ir tik- piaute mane piovė. Dr. Finkel- palikti Riazi vaikai 
rai, nuo širdies, palinkėti Tau,

| Apie Lietuvos
Į aukštąsias mokyklas
Profesorių draugija ruošia

Trijų mažų vaikų motina, Phil- diskusiJas
v ■ ... f*1'----- "*■ -r—r----- Gruodžio 19 d., 3 v. p. p., Lietu-

kaip rašymo negaliu dirbti, nes 0 juos paliko vienus antrame Auditorijoje, mažojoje ša
lnojau ima krūtinė skaudėti. Bet aukšte savo namuose, 8946 Avė ’lėje, 3133 S. Halsted St., Lietu- 
šiaip tai jau galiu sau pakenčia- nue O, virtuvėje. Tėvas buvo dar- vjų Profesorių Draugija rengia 

vo, Juozai! Laikykis ir nepasi- mai gyventi. Mat, galiu valgyti, be. Kad vaikams nebūtų šalta,'diskusijų vakarą Lietuvos aukš- 
a™ lgaliu gerai miegoti (bet ir mie- ji paliko degantį krosnies židinį, tųjų mokyklų santvarkos klau-

šteinas tą atitaisė ir dabar jau- 
kad sulauktumei šimtmečio am- čiuosi pusėtinai gerai. Tik visas 
žiaus, ir tai kad ne lovoje gulė- vargas tas, kad nieko sunkesnio iįps išėjo 10 vai. rytą apsipirkti,! 
damas, bet krutėdamas taip, kaip 
ir dabar tebekruti ir net dar vis 
atlieki duonpelnio pareigas. Bra-

duok. Jeigu jau. Newarko Am-
gu, naktį išmiegu po dešimt va- Kilo gaisras apie 11:40 vai., ir 6imais.

neprisirengiu parašyt, kai ki-,šimtmečio, tai kodėl Brooklyno landų, o ii dieną vieną valandą dūmuose vaikai užtroško. Gaisri-j Pranešimus padarys profeso- 
tiems, daug mažesniems priete-JDėdė Ambraziejus negali šimt-jir taip kas dieną). Išlėto pasi- ninkai rado5 m. vaiką netoli lam rįaį; Dr. v. Manelis, I. Paltaro- 
liams, rašinėju. Pagal patarlę, mečio sulaukti? Aš, ne tik Tau,:vaikščioti galiu, tai taip sau, pa- g0 negyvą, o kitus du — 2 metukas, I. Motiejūnas ir A. Rukuiža, 
kuri sako, kad: “geriau vėliau, Juozai, to širdingai linkiu, bet' sivaikščiodanias, pasisėdėdamas ,ir trečią 10 mėnesių — užtrošku- J p0 pranešimu bus bendros disku-

ir tikiu, kad sulauksi.
Dabar turiu pasisakyt, kad ma

no sveikata daug pagerėjus, o 
palyginus su pereitų, 1953, metų 
gegužės mėnesiu, tai yra penkius

ir pasimiegodamas ir gyvenu, ir sius savo lovelėse, 
vis dieną nuo dienos atstumiu 
tolyn nuo savęs.

Florida man labai patinka. Jei
gu jau dėl nieko kito, tai dėl ši-

— užtrošku-' p0 pranešimų bus bendros disku
sijos.

----- — Visi, kam rūpi aukštasis moks-

Give America's Favorite

negu niekad”, turėčiau būti pa
teisintas. Tad ir nusprendžiau, 
kad ir vėliau, o vistik šį tą Jums 
parašyt.

Priežastis rašymo bene bus
svarbiausia ta, kad, jeigu neklys-j šimtus nuošimčių geresnė. Nesą-durnos. Per visą žiemą pečiuką 
tu, tai šiais metais Jums sukan- kyčiau, kad visas kreditas pri-.reikėjo pasikurt nedaugiau kaip 
ka 75 m. amžiaus. Rodos, atgi- •klauso Floridai. Ne! Daug kre- tuziną dienų, o ir tik rytais ir 
menu, kad 1935 metais, kai aš dito reikia atiduoti ir gydyto- vakarais. Dienomis vis siekdavo 
pradėjau sirguliuoti, būdamas jams, ypač dypukui Dr. Finkel- iki 75 laipsnių šilumos. Nors 
Brooklyne degtinės krautuves j šteinui. Man Dr. Avižonis jį pri-'man daug smagiau, kai šiluma 
biznyje, man esi sakęs, kad esi rodi j o kaipo gerą vidurių specia- siekia 85 laipsnius, bet ir 75 pa- 
57 metų amžiaus. Jeigu taip, tai listą. Mat, aptaisius širdies su- kenčiami. Taigi dabar jau man 
dabar turėjo sueit ar sueis Jums kliurimą, viduriai visai buvo vėl aišku, kad kol dar Dievulis čio-

.... ... v. , ™ • las Lietuvoje, prašomi atsilan-nai laikys, prisieis ziernot Mon
adoje. Dabartiniu laiku šiluma jau 
siekia vis netoli devyniasdešimt 
laipsnių, bet pavėsyje tai visai' 
nekaršta, ne tik man, bet ir ki
tiems normališkiems žmonėms.

kyti ir dalyvauti diskusijose.

KAS REDAGUOJA
L. ENCIKLOPEDIJĄ?

Siunčiame Tau, Juozai, daug 
labų dienų ir gerų linkėjimų, o la
biausiai geros sveikatos. Pasvei
kink nuo mūsų abiejų ir savo 
žmonelę. A. M. Augimas

1954 im gruodžio 11 d. “Dr?’ 
korespondentas iš Bostono pra
neša, kad Lietuvos Enciklopedi
ją liko redaguoti tik du redak
toriai: J. Girnius ir prof. J. Pu
zinas. O kurgi kiti?

prevents messy or fits m drawer! 3 speeds!
batter drip! (bracket furnished)

SO JIS Praplėtė ir Padidino Krautuves
Galima pasirinkti

įvairiausių namų
ruošos įrankių

UŽEIKITE ŠIANDIEN

with the purchase of this famous 1954 APEX
Automatic-Timed

SPIRAL DASHER WASHER

GLASER’S
FURNITURE AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospcct 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

Kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 30, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 1
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

I
l ST. A NTHONY SAVINGS' & LoĮaN ASSN.

1447 SOUTH 4<»lh COURT CICERO 50, ILLINOIS

; I TNT VERS A t SAVINGS & 1,0 A v ASSN
isno south HALSTEU Street cmcxoo b. Illinois

NAUJAI GAUT! K LIETUVOS
LIETUVIŠKI REKORDAI

PO $1.25 VIENAS
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį. (Dainuoja Švedo Choras 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ____ ______ ____________  Švedo Choras
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę — solo ___  Marijošius

Įdainavo K. Vasiliauskis ir V. Žukauskas 
ir A. Kalvaitytė 

Kaina $6.00

Ei, Dipi ir Per Atlantą. ...
Aštuonių Duetų Albumas. Įdainavo Iz. Motekaitien

PO 89 CENTUS VIENA

lust turn a knob
esnd your clothes-washing is done in the

APEX WASH-A-MATIC
WORLD'S MOST ECONOMICAL 
AUTOMATIC CLOTHES WASHER
Only Apex has the SPIRAL Tub AGITATOR 
that washes clothes gently, thoroughly 
with unique pulsating action. Saves soap 
and water, saves fabric wear—and saves 
time with shortest automatic cycle of 
them all!

• SEULCttANlNG TU3

• DELUXE APEX LOVELL WRINGER
• GIANT BALLOON WRINGER ROLLS
• LARGE FAMILY SIZE CAPACITY
• PORCELAIN TUB WITH WASHBOARD SIDES

SEE THE WORLD’S MOST ECONOMICAL WASHER DEMONSTRATED HERE;

• FAST ACTION DRAIN
• FULL SKIRT STYLING
• FAMOUS SPIRAL DASHER
• TROUBLE FREE GEAR CASE
• FULL OHE-YEAR WARRANTY

Suktinis ir Kubilas .........r.....
Klumpakojis ir Šok, Mergelė 
Šustas ir Oželis ir Mikita ...... 
Kalvelis ir Valsas ................
Malūnas ir Rugučiai ......-.....
Ratukas ir Klumpakojis ....... . .
Vestuvių Polka ir Noriu Miego ........................... Lietuviškas Orkestras
Kaip gi Gražus Darželis'ir Pas Darželi Trys Mergelės

A. Vyčlenė|ir O. Miliauskaitė

Bostono

Lietuviškas Orkestras 
Lietuviškas Orkestras 
Lietuviškas Orkestras 
Lietuviškas Orkestras
Lietuviškas Orkestras

Orkestras

ONLY APEX HAS THE 
SPIRAL DASHER

Patented Jet Washing Action is more thorough, 
increases fabric life, has exclusive silk line.

i

Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį .....................
Valio Piovėjėliai ir Rytoj Šventa, Išmiegosim 
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai šokiai ....... --------- ------ ----- ---
PaskUtihfš Sekmadieiiiš—tango— ir Vyrai Užkim—įiolo, Šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo
Rudens Pasaka. Slowfox. Veltui Prašysi—tango—solo .... Šabaniauskas 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo 
Oi, Mergytė ir Šia Naktelę — solo ................
Tu. Lietuva. Tu Mtiho ir Drūlia ........................
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė .............. .
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį? ..............
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo ........
l inksmi Berniukai ir Cirkus Polka ............ ...
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo 
Dzūkų Dzvvąi ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka 
Vainikas I ir II dalis ............... ................
Geismai ir Svajonės — Oželis ................
Gyvenk. Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai 
TėVUkn Polka ir Kūmos Polka — solo ...
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ...
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo 
Rūtų Polka ir Arlene Polka .............. .........
Meilios Akys ir Turtuolių Polka .................
Elenos Polka ir T.inksinybės Polka .............
Koja - Kola Polka ir Linksmų T aikų Polka 
^tasvfp^ Pnlka ir Cįkagiečių Polka .......... .
Šventoji Naktis, pirma ir antrą dalis ..........

Vyrų Oktetas
Vyrų Oktetas
Vyt. Belajus
Šabaniauskas

Šabaniauskas 
...  Graužinis

Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 

Vanagaitis ir Olšauskas
Šaukevičius 
.. Orkestras 
Babravičius 
.. Orkestras 

Lietuviškų melodijų rinkinys 
....... . Kvartetas 

uetas su Orkestru 
......... Šaukevičius 
............ Orkestras 
......... Šaukevičius 
............ Orkestras 
.............. Orkestras 

Orkestras 
..  Orkestras 

............ Orkestras 
Kvartetas

D

Trubadūrų
14 gražiausių visame pasaulyje giedamų Kalėdinių giesmių viename 

rekorde (Long Playing 10 inch.) tiktai už $1.00

Trijų rekordų rinkinėlis po šešis muzikos kūrinius kiekviename 
rekorde (Kaip “Lieberštraum”. “Nota”, “Humorešųue” ir pan.). 
Viso 13 gražiausių kūrinių, tiktai $2.90

Populiarins Amerikoniškos muzikos rekordai po 35 centus vienas.
DYKAI KALENDORIUS PRISIUNČIAMAS.

į ' , ■ ■ •  , , , .............. .............___________________________________________________________ __________________________________

2647 WEST 51 st ~ STREET W WW WW Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

< 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1------ WEDNES., DECEMBER 15, 1954

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiunfimą ir 
rikoie $1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami 
Orderį reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordu nešiu

JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted Street

supakavima Ame- 
rekordus Money 

nčiame.

INC.
Chicago 8, Illinois



(Tęsinys iš 4-to pust)
Nuo š. m. lapkričio mėn. 1 d. D. Jurjono pre- 

kybos įmonė perorganizuota į bendrovę
D. JURJONAS & CO, INC.
3524 SO. HALSTED ST., CHICAGO 9

Telefonas: BISHOP 7-3371
Prie iki šiol laikomi! prekių: dažų, sienos popierių, namų ruošos 
reikmenų, indų, yra įvesta ŽAISLŲ skyrius, žaislai parinkti auklė
jančio pobūdžio, pagal lietuvių pedagogų pageidavimą ir rasite jų 
didžiausią pasirinkimą. Be to yra nemaža ir praktiškų dovanų 
Kalėdų šventėms ir pasitaikiusioms kitoms progoms.

NAUJIENOSE už doleri galite gauti
10 gražių lietuviškų ir angliškų

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Pasiųsime juos paštu, kai gausime 
čekį arba Money Orderį, pasiųstą" 

tokiu adresu:

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7/Televizijos ir radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

į Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
į 4102 ARCHER AVENUE
S Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave. TeL REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys: be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

nlr..

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

kalbos autoritetas. Atsimenąs, 
kad tada nemaža naujadarų bu
vę kuriama, jų tarpe buvę siūlo
ma “krasa”, “krasininkas”. Bet 
Būga apgynęs “paštą” ir “pašti
ninką”. Taip pat Būga išaiški
nęs, jog reikia skirti “krosnį” 
nuo “pečiaus”.

1917 m. Būga buvęs paskirtas 
Permės universiteto ekstraordi
nariniu profesorium. Su juo tik 
grįžtant į Lietuvą tekę susitikti. 
Būga tada sakęsis, jog jis veža- 
sis iš Tomsko didelį turtą — me
džiagą lietuvių kalbos žodynui.

Lietuvoje Vkt. B-kai tekę su 
Būga kartais susitikti universi
tete, pasikalbėti ir kalbos reika
lais. Vkt, B-kai tekę ruošti įvai
rių matematikos terminų, kurių 
,tada savų dar neturėta. Kreipęs 
ji Būgą, kad šis juos patikrintų. 
Būga atsakęs, jog jis tų terminų 
netikrinsiąs, nes ir. nekalbinin- 
kams derą kurti specialius moks
lo terminus. Svarbiausias tokių 
terminų teisėjas būsiąs gyveni
mas: jei gyvenimas tuos termi
nus priimsiąs, kalbininkai turė
sią sutikti. Kalbininkai turį rink
ti gyvefiimo medžiagą, ją tvarky
ti ir klasifikuoti, štai “nepriklau
somybė” kalbininkui nesanti ge
ras žodis, bet dabar jos jau ne
begalima esąs bekeisti, nes ji įsi
galėjusi. Tik Būga patardavęs 
kurti trumpesnius terminus.

; Būga miręs nuo naviko sme- 
; genyse; gydytojai neišdrįsę da- 
j ryti operacijos.

Vkt. B-ka pastebėjo, jog šia
me susirinkime perskaitytasis 
Krėvės parašytas nekrologas per
dėtai keliąs Būgos skriaudimą. 
Būga lietuvių visuomenės nebu
vęs nei skriaudžiamas, nei pro
teguojamas. Jis turėjęs du kam
bariuku; bet tada Kaune buvęs 
didelis butų trūkumas, ir tai ne
buvę jau taip bloga — daug kas 
panašiai gyvenę. Būga tada bu
vęs ordinarinis profesorius, gau
davęs nemažą atlyginimą.

Būga nebuvęs politikas. Nors 
dalyvavęs grupėje su Voldemaru, 
Smetona, ir I. Tamošaičiu, bet, 
kai kildavusios jų tarpe diskusi
jos, jis jose nedalyvaudavęs; te
kalbėdavęs, kai būdavę keliami 
kalbos klausimai.

Būga buvęs kuklus mokslinin
kas, pats prisipažinęs daug klai
dų padaręs; čia jis priešingas kai 
kuriems vėlesnių laikų jo srities 
specialistams. Jis pasmerkęs sa
vo surašytus “Aistiškus Studi
jas”. Sakęs, jog Voroneže jo nu
statyti matematikos terminai 
buvę netinkami, nes jis esąs silp
nas matematikas.

prof. Jablonskį, skaičiusį visiems 
humanitarams privalomą bendri
nės kalbos kursą. Tačiau Būga 
buvęs malonus, Įdomus dėstyto
jas. Jis neturėdavęs pasirašęs 
teksto; nesėdėdavęs katedroje, 
bet vaikščiodavęs tarp suolų kal
bėdamas. Mėgdavęs eskursus, 
įpindavęs anekdotų. Koki žodi 
aiškinant, kartais gal kokių 20 
kalbų pavyzdžių pacituodavęs. 
Kalbėdavęs sklandžiai, jei kurią 
pamėgtą dalyką aiškindavęs. Stu
dentus i dalyką Įtraukdavęs, su
domindavęs.

P. Gaučys pažymėjo, kaip Bū
ga aiškinęs savo vardą. Esą, ma
žas būdamas, jis vadinęsis Ka
ziuku Būgioku. Jau didesnis bū
damas, vadinęsis Kaziu, bet su
augęs Į vyrą tesivadinąs Kazi
mieru.

Nors Būga ir pats sakydavęs, 
kad tarmes neblogai pažįstąs, 
bet pažymėdavęs, jog kita tarme 
išmokti kalbėti kaip gimtąją 
esą sunku. Tarmės turinčios la
bai subtilių ypatybių, kurias tar
mės atstovo ausis gerai paste
binti, jei nuo jų nukrypstama. 
Kartą pasakojęs Būga, jis lan
kęsis žemaičiuose ir priselinęs 
prie šventoriuje, prie bažnyčios, 
bekalbančių žemaičių. Mėginęs ir 
jis žemaitiškai Į jų kalbą įsiterp
ti. Bet štai tie žemaičiai iš kar
to atkreipę Į jį dėmesį, susimer
kę, o vienas, bakstelėjęs kitam į 
pašonę, sakąs: “Veizėk, ką tas 
gudas čia šneka”.

Po pirmųjų dviejų pranešėjų 
atsiminimų buvo ir paklausimų, 
daugiausia keliamų K. Jurgelio- 
niui, į kuriuos abu plačiau atsa
kinėjo. Pasisakė Katilius, Dr. 
Račkus, A. Dundulis (ragino pra
nešėjus paskelbti spaudoje savo 
atsiminimus), P. Jonikas, B. Ba- 
brauskas (primindamas, jog taip, 
kaip Būga vežė iš Rusijos pri
krautus lagaminus žodyno kor
telių, taip ir prof. Vaclovas Bir
žiška rankraščių lagaminus gel
bėjęs nuo karo ugnies ir bombų), 
J. Būga, irgi Kazimiero Būgos gi
minaitis.

Juozui Būgai tautosakos rin
kimo reikalams, ta proga, susi
rinkime buvo sumesta $15.00, nes 
jis nė skatiko neturi įsigyti už
rašymo priemonėms. P. J.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
m Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

— u .—i —m Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 

L

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

■t

žemaičių Kultūros Klubo priešme- 
tinis susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
gruodžio 15 d., 7:30 vai. vak. Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi dalyvauti, nes bus rin
kimas valdybos 1955 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
°ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS’SS
Dalis 

KV1ETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

*Chicagicčianis susisiekimu 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės melu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa

STEPONAS C. LAGKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigy, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747
Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

overly : ARC to'

EXCHANGE

INSURANCE
z, fJ-HEAl BSTATE I

. j, . ,,'04 S. ARCHER AVĖ.; \
,1 ,' CHOGO. 32, ILL. ■ ■ į

4
s. 3-6300

Kitų pastabos

Keletą duomenų ryšium su K. 
Būga iškėlė jo giminaitis P. Gir- 
čys. Jis prisiminė, jog dar prieš 
I Pasaulinį karą atvykęs pas juos 
Būga ir vaikus saldainiais apdo
vanojęs. Jam tekę su Saliu, Skar
džium, Z. žemaičiu dalyvauti ir 
Būgos komitete 10 metų mirties 
sukakčiai paminėti. To komite
to iniciatyva Zarasuose buvusi 
Būgos vardu pavadinta aukštes
nioji mokykla. Būgos tėviškėje 
prie namo buvusi atitinkama len
ta primušta, skelbianti jog čia 
gyveno didysis mokslininkas 
prof. K. Būga; namą dažnai lan
kydavusios ekskursijos. Duse
tose įsteigtas Būgos vardo mu
ziejus (pradininkai buvę Jukna, 
Girčys ir A. Mažiulis). Duseto
se ir keliuose kituose miesteliuo
se kaimynystėje buvę gatvių, pa
vadintų Būgos vardu.

Būga mėgęs ir piliakalnius. 
Kartą, kai Girčio tėviškėje buvęs 
kasinėjamas piliakalnis, E. Vol
teris pasakęs, jog tą piliakalnį, 
kaip kokią knygą, galėtų skai
tyti Būga.

Iš buvusių Būgos paskaitų 
klausytojų Lietuvos Universite
te keletą atsiminimų pasakojo 
P. Gaučys.

Kadangi Būga ne bendruosius, 
bet daugiau specialius kalbos da
lykus skaitęs (liet, kalbos istori
ją, tarmes, semantiką...), pas jį 
mažiau studentų tesusirinkdavę 
(gal po kokį 10-12) negu pas
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

REpublic 7-1213 j 
Virginia 7-6672 f 

P Ulini an '5-1270 j

MAZEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MARIJONA YOVAIŠIENe
PAGAL TĖVUS GERULIŪTĖ, ROCKFORD, ILL

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

Mirė 1954 m. gruodžio 13 d., 3:00 vai. po piety, sulaukusi 59 mėty 
amžiaus. Gimusi Amerikoje, Seatonville, III., 1896 m. lapkričio 22 d.

Paliko nuliūdę duktė Geraldine, žentas Ray Marconi ir įy dukra 
Jeana; sūnus Darwin ir marti Gloria, trys seserys: Helė ir josios vy
ras Brast; Margarita ir josios vyras Dr. P. G. Luomons, Ieva ir josios 
vyras Charles Stark, švogeris Dr. Walter Yovaish su žmona ir kiti gi
minės, daug velionės draugu bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Julian-Poorman Funeral Home, 305 No. 5th St., 
Rockford, Illinois.

Penktadienį, gruodžio 16 dienj, 1 valandą po piety bus lydima 
iš Julian-Poorman Funeral Home į Greenwood kapines., kur bus pa
laidota šalia josios vyro Jono Yovaisho.

Visi a. a. Marijonos Yovaišienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nulūdę lieka:

Duktė, Sūnus, Anūkė, Seserys, švogeriai, Marti ir kiti Giminės.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.

, TELEFONAI:
TOwnhall 3-2109

MAGDALENA BRAŽINSKAS 
po tėvais Raišutytė 

4612 So. Paulina Street 
Namų tel.: YArds 7-1395

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 
14 d., 4:15 vai. ryte, sulaukusi 
39 metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Felix, 

tėvas Frank, pamotė Martha 
Raišutis, brolis Frank, brolienė 
Mary ir jų šeima; podukra Ce
cilija Budvitis, jos vyras Stan
ley ir jų šeima; posūnis Felix, 
jo žmona Frances ii’ jų šeima; 
posūnis Alfonsas Bražinskas, jo 
žmona Josephine ir jų šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje bus gruo
džio 15 d., 5 vai., 4605 S. Her
mitage Ave.

Penktadienį, gruodžio 17 d., 
9:30 vai. bus lydima iš koply
čios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Magdalenbs Bražins
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Tėvas, Pamotė, Bro
lis, Brolienė, Podukra, Po
sūniai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. John F. Eudeikis. 
Tel. \ YArds 7-1741.

Scholastica Repsis 
(pagal tėvus Gornaitė) 

gyv. 11539 Sd. La Salle St.
Mirė 1954 m. gruodžio 13 d, 

12:20 vai. po pietų, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr, Medigėnų parap.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Leonas, 

duktė Doris McNichols ir žen
tas William, anūkė Dorajean 
Searls; 4 pusbroliai: Juozapas 
Kantautas, Antanas, Adomas ir 
Stanley Stripeikk ir jų šeimos;' 
giminės: Lukošių šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Šventos Onos Drau
gystei.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienio vakare, 7 vai, L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

šeštadienį, gruodžio mėn. 18 
d, 8:45 vak ryte kūnas bus ly
dimas iš koplyčios į Visų Šven
tųjų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Scholasticos Repšie
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė Žentas, 
Anūkė, Pusbroliai, įu 
Šeimos ir Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
TeL: COmmodore 4-2228.

•©fe

JONAS TRAINAVIČIUS 
gyv. 7207 S. Maplewood Ave.
Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 

12 d., 12 vai. dieną, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Zarasų apskr., Dūkšto parapijoj, 
Rudeniškės kaime.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdęmylima žmona 

Elzbieta (Gudeliūtė), sesers sū
naus žmona Vera Čepulienė ir 
jos šeima, švogerka Nella Tho
mas su šeima, gyv. Dearborn, 
Mich.; švogerka Bronė Pivaru- 
nas, jos vyras Petras ir jų šei
ma, gyv. Pittsburgh, Pa., ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko brolio duktė.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus kopi., 6812 S. Western Av.

Ketvirtadienį, gruodžio 16 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pan. 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse. x

Visi a. a. Jono Trainavičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sesers Sūnaus 
Žmona, Švogerka ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel. GR 6-2345.

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

i



PAJŪRIO LIETUVIO ATSAKYMAS
. ANSUILYMANTUI

. - Uesinys?. i y .. ’tais metais, kai jis, matyt, savoTaip, į Draugo redakciją
čia Lymantas pataikė kaip Cer- 
vanteso Don Kichotas į malūno 
sparną. Aš jau minėjau, kad jo 
religinis mintijimas yra lyg pa
krikęs: viskas, kas nesutinka su 
jo parapiniu galvojimu, jam at
rodo įtartina ir kvepia religinė
mis viduramžių peštynėmis. Jam 
ir šiandien dar vaidenasi “Pakar
ti ir sudraskyti dvasiškiai, kry
žių ir altorių pelenai”... ir t. t. 
Tai yra beveik panašiai kaip pa
skutiniame kare, po valandomis 
trukusių Vokietijos miestų bom
bardavimų. Bet Reformacijos 
laikais, juk bombų ir lėktuvų 
dar nebuvo.

Prieš penkis ar septynis šimtus 
metų vykusių religinių ginčų te
mos A. Lymantui atrodo tokios 
svarbios mūsų dienų lietuviškai 
visuomenei, kad pavz. “Draugo” 
redaktoriai turėtų imtis net ap- 

. gavystės ir padirbinėti tomis te
momis rašomus straipsnius bei 
paradus, (žiūr. p. V. Bgd. pa
reiškimą, “N.” 54.X.12.)

Todėl bent šiuo atveju pride
rėtų A. Lymantui su visokių iš
vadų darymais elgtis atsargiau 
ir laikytis bent šiokio tokio džen
telmeniškumo.

Tad Lymanto diskusijos, atro
do, yra be galo, ir juo ilgiau dis
kutuojama, neišspręstų proble
mų ir visokių spėliojimų skai
čius didėja. Pagaliau, po ilgų vi
duramžių “tyrinėjimų”, gal būt, 
bus galima Goethės Fausto žo
džiais ginčą baigti: “Da steh’ 
ich nun, ich armer Tor! Und bin 
so klug als wie zuvor”. (Čia sto
viu dabar, aš vargšas kvailys, ir; 
esu toks pat gudrus, kaip ir prieš 
tai).

jei Liuteris būtų čia vadovavęsis 
krikščioniškosios doros dėsniais, 
kurių trūkumą A. Lymantas 
kiekviename žingsnyje kritikuo
jamai Bažnyčiai primeta, tai jis

diskusijų medžiagą sėmė dar tik:būtų galėjęs savo mokslo pa- 
iš mokyklų vadovėlių (ir dar abe- išjudintus valstiečius,
jojo, kad pavz. kokių nors griež- kaip A. L. rašo, prie pasiutu- 
tesnių veiksmų būtų buvę imta- silJ šuni^ ir nebūtų rei-
jojo, kad pavz. kokių nors griež

; valstiečius, 
kaip ir A. L. rašo, prie pasiutu-

mantą, kad jis, girdi, sėkmingai 
ir atvirai ginąs mūsų tėvų tikė
jimą, ir parašęs tuo reikalu išsa
mių straipsnių. Įdomu kokiu po
žvilgiu būtų čia A. Lymanto 
straipsniai laikomi išsamiais ir 
liuteronų tikėjimą bei garbę gi
nančiais) .

(Bus daugiau)
kalavęs, kad kunigaikščiai juos 
baustų (kaip rašoma, dideli skai
čiai jų išžudyta buvo — Weber, 
Veit Valentin).

Pagal A. Lymanto linksniuoja
mą krikščionišką dorą Liuteris 
būtų turėjęs nepaklusniems ir jo 
priešu pasidariusiems valstie
čiams rodyti laiminančią malo
nę, o ne juos pasmerkti. Nes 
krikščioniškoji dora sako:

“Bet jums aš... sakau: Mylėkit 
savo neprietelius, gerą darykit 

į tiems, kurie jūsų nekenčia. Lai
minkite tuos, kurie jus keikia, ir 
melskitės už šmeižiančius jus. Kas 
tave užgauna per vieną skruostą, 
tam atsuk ir kitą”. (Ev. Šv. Luko 
6, 27.).

Tad krikščiopiškosios dorovės 
nėra tokios paprastos ... Bet čia 
yra svarbiau, kad Lymantas sa- 

j.vo karžygiškomis diskusijomis 
! įnešė į šį klausimą šiek tiek švie
sos: būtent, kad per du metus 
deklamuoj amos krikščioniškos 
doros, kaip matome, nesiląikė 
savo veiksmuose ir taktikoje, pa
galiau, nei Liuteris, kurį kai ku
rių mokslininkų nuomone, savo 
^filosofija ir nuosaikumu pralen-

Įsigykite drastiškai
nupigintas knygas

Senoji Vakarų krikščionybė
A. Lymanto metodu vedamos 

diskusijos Reformacijos klausi
mais, ątrodo, nedaro garbės nei 
vienai,^nei kitai pusei. Nes no
rint k iėlc rimčiau tokiais kldūsi- 
inais diskutuoti, reikėtų jam dar 
daug mokytis. Aš buvau jau 
anksčiau minėjęs, kad jei tokie- 
klausimai iškyla, tai geriau te
gul diskutuoja dvasiškiai, — jie 
ras visados geresnę išeitį, ir to
dėl A. Lymanto advokatavimas 
čia nebuvo reikalingas.

Jau praeitame straipsny bu
vau trumpai palietęs senosios 
krikščionybės, skirtos tapti pa
sauline religija, nelengvą plėto
jimosi ir formavimosi kelią 
(Goetz), jos ginčus su graikų 
kultūros ir mokslo pretenzijo
mis (Rytų Bažnyčios įsisteigi- 
mas), jos pastangas dėl hegemo
nijos pasaulinių valdovų atžvil
giu ir, pagaliau, jos kovas su 
naujais politinio ir tautinio po
būdžio religiniais sąjūdžiais, ku
rių pasėkoje Vakarų Bažnyčia 
kai kuriais atžvilgiais pradėjo 
pasaulėti ir savo anais laikais 
suprantamo autoriteto apgyni
mui vartojo griežtas ir mūsų 
laikams jau svetimas priemones.

Bet A. Lymantas, nepajėgda
mas nei kiek kokioje nors šių 
klausimų perspektyvoje į Refor
maciją pažvelgti, jų visai neima 
dėmesin ir juos atmeta. Juk apie 
tai, mat, jam nepasakojo nei 
pradž. mokyklos mokytojas, nei 
parapijos kunigas. Ir todėl jis 

y teužsiima, kaip minėta, tik vie
nu ir paprasčiausiu senosios 
krikščionybės aspekto “tyrinėji
mu”, būtent Romos Bažnyčios 
nusikaltimų skaičiavimu.

šias pastabas darydamas, aš 
visai nemanau diskutuoti su A. 
Lymantu kokiais nors platesniais 
Reformacijos klausimais, nes 
tai būtų bereikalingas laiko gai
šinimas ir popieriaus gadinimas. 
O iš kitos pusės, jei mano pasta
bos nesiderins su jo inkvizicijų 
ir Baltramiejaus nakties apskai
čiavimų daviniais, tai jis visvien 
jų dėmesin neims.
Krikščioniškoji dorovė

Čia tarp kitko galima pastebė
ti ir tam tikrą progresą A. L. 
Reformacijos studijose. Praei-

si ir iš reformatorių pusės, jis 
tada dar drąsiai rašė:

“Iš savo pusės, aš norėčiau, kad 
ir katalikų gimnazijos mokiniai 
žinotų apie protestantų nusikalti
mus, jei tokių yra ir istorija rado 
reikalo tokius nusikaltimus atžy
mėti”.

šiemet A. Lymantas, pasiskai
tęs jau ir kai kurios publicistinės 
literatūros, ima pripažinti, kad' 
jo vadinamųjų nusikaltimų esą 
padaryta ir iš Reformacijos šali- 
linkų pusės, šią literatūrą (įskai
tant ir Liuterio pamokslus) jis 
verčia vietomis, esminius ir ne- 
eseminius dalykus, paraidžiui ir 
todėl jam išvadas darant, maišo
si kartais žemė su dangum ir 
rūksta pelenai bei svaidosi pa
kartos žmogystos kaip po bom
bardavimų.

Kalbėdamas pavz. apie 1525 
m. sukilimą Vokietijoje, kur val
stiečiai Reformacijos religinių 
kovų eigoje bandė išsikovoti iš 
didž. kunigaikščių ir socialinių 
palengvinimų, A. Lymantas pa
stebi tarp kitko, kad Liuteris, 
nusikreipdamas nuo smulkiosios 
bajorijos vadovaujamos liaudies 
ir eidamas su didž. kunigaikš- k?s Šveicarų reformatorius Zwin- 
čiais, valstiečius išvadinęs net 
pasiutusiais šunimis. Ir gal būt 
manydamas tuo religinį momen
tą paaukštinti, ar klausimui ko
kį nors didesnį objektyvumą pri
duoti, jis (54.X.6) rašo:

“Valstiečių kieta laikysena bu- 
j vo priežastis jo (Liuterio) rašto

—Prieš Plėšikaujančius ir žudan- čią laimę, nes pasiekta laimė su 
čius Valstiečius — kuriame Liu- " ■ • - - —
teris valstiečius pavadina net “pa
siutusiais šunimis” ... reikalau
damas juos bausti griežčiausiomis 
bausmėmis”.

Apie šitą Liuterio elgesį ir | btis, tur būt, daugiau tik siekti- 
liaudies pažeminimą yra kartais ’ nas tobuliausias idealas ir jiems 
.kalbama universitetų šeminaruo-• visiems, be religijos skirtumo, 
r.se, bet šiaip kasdieniniame gy- tiks*jau senovės romėnams žino- 
venime ir viešose diskusijose mas posakisU“Ęį$re- Humanum 
šiuos dalykus necituoja nei kul- Ėst”. (Klysti yra žmoniška). 
tūringesni kitatikiai. Ir prie šio; (Tiesa, mūsų Chicagos koloni- 
klausimo galima dėl A. Lyman-! joje liet, kalba' leidžiamo ev. liut. 
to linksniuojamos ir reikalauja- mėnesinio laikraščio E. ž. redak- 
mos religinės moralės pastebėti:, torius šį pavasarį pagyrė A. Ly-

giiš.
Krikščioniškos dorovės nėra 

taip lengvai ’pasiekiamos. Jos 
yra daugiau lyg ilgas ir sunkus 
į tobulybę vedąs kelias ... Todėl, 
gal panašių minčių vedamas ir 
Ibsenas sakė, kad jis geriau pa
sirinktų laimės siekimą nei pa-
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*

Dr. Kazimieras 

MICHEL

8.

rthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietli 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą. 

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, UI.

’ PASAULIO LIETUVIŲ ŽINY
NAS, 366 pusi, knyga su dau
gybe reikalingų informacijų, 
lietuvių kolonijų aprašymais vi
sam pasaulyje, įstaigų, organi
zacijų, visuomenes veikėjų ir 
kultūrininkų adresais .... $5.00.

THE ECONOMIC RECON
STRUCTION OF LITHUANIA 
AFTER 1918, Columbia Univer
city Press New Yorke 1942 me
tais gražiai išleista knyga apie 
Lietuvos ekonominį progresą 
iki pat bolševikų okupacijos su 
daugybe statistikos duomenų iš 
visų ekonominio gyvenimo sri
čių. Kietais viršeliais. Tinka 
kaip dovana tiek lietuviui, tiek 
Lietuva besidominčiam kitatau
čiui. Kitos tokios knygos apie 
Lietuvą su tiek daug vienoje 
vietoje surinktų statistikos duo
menų nėra nei lietuvių, nei an
glų kalboje. ...............  $2.00.

švenčių proga šias abi knygas 
kartu galima įsigyti už $3.75. 
Užsakymus su Čekiais ar pašto 
perlaidomis siųsti jų autoriui: 
MR. A. SIMUTIS, 41 W. 82nd 
Street, New York 24, New York.

. /

tet: P&ospecf 8-17 H
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8., 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
Z-UBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos:8 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.; Hilltop 5-2557

Pirkite JAV taupymo bonus.
. :-------:---------- - . , —- ' - -

Prie “Naujfenų’’ kai 
priprasi -darbą, žiu ią

ponuotų ii* dekadansą.
Tad kol mūsų žemėje gyvens 

mirtingieji žmonės, ne dievai, 
tol jiems krikščioniškos dorovės

(Tiesa, mūsų Chicagos koloni-

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

JsįSŽSK:

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs- 
H nto. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
| pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
f žaislų - toys. Už prieinamiausias 
i kainas mieste. Maži rankpinigiai 

rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan- 

4i į šią
JĮ kiApjg 

Seniausią Lietuviu 
Bendrovės Krautuvę

4181-83 Archer Avė. 
Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

i
*
M 
X

X 
M

M
H
X 
X 
K 
h

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE , 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51 si STREET
Vai.. Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6-—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRjangie 4-1765

aO 
*r 1 L

BAMTKIEWICZ* MS.

DR. ANNA BALIONAS 
akių, ausų, nosies IR " 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Į Ofiso teief.: r Respect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAibrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

1 Pirmaa., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Aiūrad. nuo 1-5, Treeiad. 

ir šeštadieny- tiktai susitarus"
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Oliso ir buto feleL: OLympic Ž-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1497 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. į tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49ih Court, Cicero

Ofiso ?efaton«s; LAtsvem 3-3210 
Jei neatsiliepta šaukit® | KEdzfa 3-2868 
Dr, Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IRtCHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso Ir buto OLympic 2-4159

HIRURGAS 
Ligos

GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR C

Spec. Moterų
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR CONSTANCE
O’BRHlIS

PHYSICIAN AND
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

SURGEON

Buto telefonas: EUcIid 6-2806

DR. L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50Ž III.
Kasdien 10-12 prieš pięt, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštapienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. 'P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & H

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šeši. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

ermitage)

n

KOI
TOO

LATE

Tel.: YArds 7-3526 -- YArds 7-7410
DIl. G. J. BįLAiTIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rex.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais -2—7 p.p., išskyrus sekm.

. Telefonai*, ofiso ČLiffside 4-0253
. tfftzsd-sncijos; YZlrds 7-6388 

l 01/11 OOTtS 
Gydytojas ir chirurgas

(E. (kamb. 211
’eaktad. 6:30—

4645 S. ASHLAND A
Pirm.. Antį., Ketv. ir 
8:30 vai. vak. šeštadiehi 2—4 v. p. p

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federalės Valdžios įsteigtą ištaigą ir kad 
gauna gerus devidenduš. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti: 
po $ 2.00 kas antra savaitė

ii ti

po $ 2.00 kas 
po $ 4.00 „ 
po $ 6.00 „ 
po $10.00 t, 

po $20.00 „
• Platesnių informaąįjų kreipkitės į

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., - CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 mėtų sukakti. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel sėtų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdratlsti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrėngtoj

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilaš, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. ’ Telef.: GRovehill 6-7575

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligoti. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-45,11 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INferocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška .

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
1 MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

i

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNES., DECEMBER 15, 1954

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tailat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Čicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnha I 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu lajku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223

LO v. v. Antr., 
. v. ir Ketv. ir

Ofiso vai.: Pirm.
Tree, ii' Penkt. 6—9 v1

R. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE

CHIROPRACTOR-PHYSICIAN.
515 Broadway — Gary, Indiana

Phone GAry 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m. ,j

Rezid. telef.: PRos 
Vai.: 2-4 po pietų ir 
2-4 po pietų. Treč. ir

pect 6-8484
7-9 vak. šetad.
sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 
Rezid.: HEmlock 

Dr. Ona Vaš. 
(VAŠKEVIČI 

GYDYTOJA -Ch 
6560 SO. WESTE

Vai.: kasdien nuo 1-3 
6-8 vai. vakaro; šešt? 
trečiad. ir kitu laiku

6-9400
4-3851
kevičius
ŪTĖ) 
IRURGĖ 
RN AVĖ.
popiet ir nuo 

d. 1-4 popiet; 
tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581,

DR. V. VII 
GYDYTOJAS IR C 

802 WEST 31st 
(kampas Halsted ir 

Priėmimo valandos: 
šeštadieniais 2-4 va 

Sekmadieniais i

rez.: VI 2-0742 

.EISIS 
:hirurgas
STREET 

31-os gatvių) 
2-4 ir 6-8 vai. 
1. po pietų 
išdaryta

-p P- ŠILE 11 
Orthcpedas

Aparatai - Prote 
4 dažai. Spec, p 

(Arch Supports^ 
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeš 
ORTHOPEDIJOS TEC 

1911 W. 59th St., Chic 
Tel.: PRospect

LIS, O. P.
Protezistas 

zai, Med. Ban- 
agalba Kojoms 

ir t. t. 
tadieniais 9-1. 
HNIKOS LAB. 
ago 36, Illinois 

6-5084

KITATAUČIAI G YDYTOJAI

. Dr. C. M. Liestenfeitz ♦



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Now at SOLTIS’

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.

4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

Pažanga vėžio 
gydyme

Odos ligų gydytojų suvažiavi
me Ghicagoje buvo pabrėžta, kad 
per pastaruosius 10 metų didelė 
esanti padaryta pažanga kovoje 
su vėžio liga.

Dr. Farber, Harvardo univer
siteto medicinos mokyklos direk
torius, sako, jog reikią tikėti, kad 
bus rastos priemonės gydyti dau
geliui vėžio formų cheminiais 
veiksniais.

Jis pažymėjo, kad kai kurie 
vaistai jau dabar sumažiną vėžio 
audiniusš ypač leukemijos ir 
Hodgkin ligose, bet taip pat krū
tinės vėžio ir kai kurių smege
nų sutinimo atvejais. Dabar iš
vystytomis gydymo priemonė
mis prieš 5 metus būtų buvę la
bai stebėtasi. Pavyzdžiui, vienas 
jaunuolis, turįs stiprią, leukemi
jos formą, buvę išlaikytas gyvas 
62 mėnesius, o prieš kelias sa
vaites tebuvo manoma, kad ser
gančiojo leukemija amžius tega
lįs būti matuojamas savaitėmis.

Tuo tarpu pacientai dar nega
li būti laikomi išgydytais, nes 
vėžio ląstelės išvysto atsparumą 
cheminei kontrolei. Ieškoma prie
monių, kaip tą, atsparumą nuga
lėti, vartojant skirtingus chemi
kalus skirtingoms vėžio rūšims.

Klausyki lės radiją
šį vakarą /
iš galingos WGES stoties, 1390 
kil. Pradžia 8 vai. vakaro.

Viską atlieka gyvi talentai, ne
varioj am rekordų.

Šį vakarą užgirsite dainos ir 
muzikos naujienų. Vadovaus 
Andy Norbutas su akordijonu.

Įdomūs Amerikos lietuviu 
transliavimai per šaltimiero ra
diją jau eina 19 metų.

Roseiandas
BALF 57 SKYR. RINKLIAVA

Balfo 57 skyrius per praeitus 
savo veikimo metus — nuo 1953 
m. lapkričio m. 1 d. iki 1954 m. 
lapkričio mėn. 1 d., gavo aukų 
šalpos reikalams iš šių asmenų: 
St. Baltrimas — 22 dol., kun. A. 
Stanevičius — 15 dol.

Po 10 dol. aukojo : A. Brencius, 
L. Bukauskas, K. Čepaitis, J. Le
vickas, V. Šimkus, Dr. S. R. Ti- 
kusis.

Po 5 dol.: K. Andriuškevičienė, 
P. Abelkis, K. Brencius, K. Bru
žas, A. Bielinienė, Al. Dargužis, 
A. Gaška, J. Grigula, J. Gordo- 
nas, P. Kurzikauskas, O. Kaptei- 
nis, P. Liepa, K. Leonaitiene, A. 
Miliauskas, V. Miknis, J. Prės
kus, V. Sinkevičius, S. Šidlaus
kas, V. Žilinskas, M. Naubaras, 
Zauga.

Po 3 dol,: G. Kastautienė, Vin
cas ir Vaclovas Mačiai, St. Pik- 
tužis, J. Pleirys.

Po 2 dol.: A. Bacevičius, B. 
Balšaitytė, A. Bubelis, J. Damb
rauskas, St. Grišmanauskas, Dr.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

the fully automats® 6-way INFRA-RED

th® World’s tartest Sellfeg
It BARBKUiS • ROASTS • TOASTS ■ BROILS • GRILLS • FRITS!
Cooking with the automatic broil-quik Chef is so cool, quick ’n’ easy. 
It’s almost magic the way the rotisserie turns itself, times itself... 
even shuts itself off! You’ll get “picture” roasts, tangy barbecued 
chicken, exotic shish-kebab. From the spacious broiler comes sizzling 
steaks, chops and hamburgers in the time it takes to set the table. 
From the top grill, crackling ham and eggs, sausages—you name it! 
All this in a unit that’s so compact, beautiful and efficient that more 
broil-quiks are sold throughout our land than any other brand. Come 
in for your broil-qu/k demonstration today!

GLASER S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY. AND THURSDAY EVENINGS.

I PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - | 

' TURĖSI RYTOJ!
• ■ Of

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. |||
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. || 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

I
 OFISO VALANDOS: |J
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00' ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kėtvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

GARSI N KITES NAUJIENOSE

Ruošia įstatymus 
prieš jį laužytojus

Gubernatoriaus Strattono šta-

Įvairios žinios
— Aukštesniojo teismo teisė

jas Chicagoje Gbrman nuspren
dė, jog iš dirbtinio, laboratorinio W. Jakobs, E. Kučinskienė, A.
apvaisinimo gimę kūdikiai yra Laurutanas, P. Niedvaras, L. 
nelegalūs, išskyrus atveją, jei Paškauskienė, P. Poružas, M. 
apvaisinimui panaudojamos mo-' Petraitytė, J. Pivariūnas, K. Ru
tinos vyro sėklos. Manoma, kad binas, Stella Riekus, V. Reka- 
tai yra pirmas šios rūšies teismo’sius, J. Stasiulis, A. šteinys, Ta- 
sprendimas Illinojuje.

—■ B. S. Adamowski, kuris pa
siskelbė kandidatuosiąs į 'Chica
gos burmistrus, atsisakė eiti į 
demokratų partijos komisiją kan
didatams tikrinti. Jo privatinis 
ir visuomeninis gyvenimas, esą, 
jau pakankamai demokratų par-

Melrose Park, Ill.
j

Iš AL B-nes veiklos
Mūsų AL B-nės Apylinkė įsi

kūrė prieš nepilnus dvejus me
tus ir žęngia nedrąsius kūdikio 
žingsnius lietuvybės išlaikymo 
bare. Kiekvienas darbas pradžio
je yra sunkus ir su pasitaikan
čiomis klaidomis; bet tas neklys
ta, kas nieko nedirba. Ir mūsų 
ALB Apylinkė be klaidų nebuvo, 
bet jos buvo ir bus taisomos, tik 
reikia, iš visų lietuvių daugiau 
aktyvumo ir sveikų pastabų.

Kad ir sunkiose kūrimose są
lygose, bet darbas buvo dirba
mas. štai šiais metais buvo su
rengta trys viešos paskaitos: 
“Ar galima būti geru Amerikos 
piliečiu, pasiliekant garbingu 
lietuviu (Skaitė Dr. P. Grigai
tis) ; “Amerikos teisė, papročiai 
ir tradicijos” (adv. K. Jakus); 
“Lietuvių kultūros laimėjimai” 
(B. Babrauskas). Padaryta ma
sinio lietuvių trėmimo į Sibirą ir 
žuvusių už Lietuvos laisvę minė
jimai. Duotas vienas koncertas, 
surengta gegužinė ir suruoštas 
draugiškas išvažiavimas. Įsteig
tas ir vasaros metu veikė jauni
mo sporto būrelis, kuris yra ap
rūpintas sporto priemonėmis. Re
miama Lituanistinė šeštadienio 
Mokykla.

Atlikimui šių darbų pareika
lavo iš narių ir valdybos, o ypa
tingai jos pirm.'P. Metrikio daug 
triūso ir energijos. Ateityje, rei
kia manyti, darbas pasidarys 
lengvesnis, nes ir pati organiza
cija turės daugiau patyrimo, štai 
ateinančių metų pradžioje įvyks
ta visuotiniai centro valdybos 
rinkimai. Rinkimuose galės da
lyvauti visi lietuviai, sulaukę 18 
metų amžiaus ir susimokėję nors 
už paskutinį pusmetį nario mo
kestį (50 c.). Reikia tikėtis, kad 
visi lietuviai atliks savo pareigą 
ir dalyvaus rinkimuose. Išrinkus 
centro organus, ir pačios bend
ruomenės darbas pasidarys na
šesnis savo paskirtyje — lietu
vybės išlaikyme.

Baigiant šiuos metus ir žen
giant AL B-nei į normalesnį dar
bą, mūsų apylinkė kviečia visuo
tinį metinį susirinkimą š. m. 
gruodžio 19 d., 3 vai. po pietų, 
Probish salėje, 22'01 Lake St. Su
sirinkime bus paaiškinti ateinan
tieji centro valdybos rinkimai ir 
pateikta metinė apyskaita. Rei
kia tikėtis, kad visi, kurie sielo
jasi lietuvybės išlaikymu, daly
vaus šiame susirinkime. P. K.

Atsiuntė giesmių 
Tautinėm Kapinėm

Prieš kelias, dienas Lietuvių 
Tautinių Kapinių vadovybė pra
šė gražių lietuviškų giesmių, kad 
•galėtų padaryti tinkamus rekor
dus ir vėliau juos groti.

Vienas kitas pasižadėjo atsiųs
ti, bet čikagietis F. Zavist pirmas 
atsiuntė dvi knygutes. Vienoje 
yra lietuviškos giesmės, o kitoje 
yra puikių angliškų giesmių. Ko
misija jas peržiūrės ir atrinks 
pačias geriausias.

Jeigu dar kas norėtų giesmes 
pasiųsti į kapines, tai adresas 
yra toks:

Lithuanian National Cemetery, 
Route 2, Box 615, Oaklawn, Ill.

Reikalauja milijono
vaiko sužeidimą i •

Televizijos taisytojas H. Porm 
iškėlė teisme bylą, kurioje rei
kalauja milijono dolerių atlygini
mo iš atmatų vežiotojo sunkve- 
žirhio, kuris pervažiavo jo 3 me
tų mergaitę.

Netoli jos namų, 3726 W. Mon
trose, mergaitei buvo sutriuš
kintas pilvas ir sulaužytos kojos, 
kurių vieną teko nupiauti, kad 
išgelbėjus vaiko gyvybę.

•‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

I

CLASSIFIES ABS

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.
Prieš pirkdami ar parduodami 

namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas. Šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2V2 aukšto rezi
dencinis kampinis namas.' Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

lačkienė, J. Vyšniauskas, Vir- 
mauskas, J. Valius, Vigantienė, 
A. Valavičiūtė.

Po 1.50 dol.: Br. Racevičius, 
E. Račinskienė.

Po 1 dol.: M. Barniškienė, Chu- 
, tra, St. Juška, kun. A. Juška, 
Kačinskienė, Pr. Kučinskas, Ka
činskas, E. Lazinkienė, M. Ru-
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vičienė, E. šuopys, K. Steponkus, 
J. Skeivys, J. Senkus, J. Tarno-

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

bas ruošia Įstatymų projektus, to°s komitetui žinomas, tad jis kiniene, y. Saliukas, E. Stare-
nematąs reikalo eiti į tos komi
sijos posėdį.

— Chicagos policininkams bus' šaitis> v". ūsevičius, R. Virkau, 
išduotos naujos žvaigždės. Jos 
bus ne šešiakampės, kaip ligšiol,

kuriais numatoma suteikti dau
giau teisių fllinojaus valstybės 
gynėjui.

Gubernatorius paprašė, kad' 
būtų papildomų įstatymų išleis
ta šalia projekto, kuris bus įteik- bet penkiakampės, 
tas įstatymų leidimo įstaigai, 
kurti visos valstybės plotu nusi
kaltimų komisiją. Naujieji įsta-, vienas skaitytojas laiške redak- 
tymai duotų galimybę valstybės cijai klausia, ar laikraštis nesi- 
gynėjui, gubernatoriaus papra- liausiąs vis dėjęs rėkiančias ant- 
šytam, griebtis persekiojimo įs-.raštes apie Sheppard bylą, 
tatymų laužytojų, nelaukiant! 
žemesnių institucijų valstybės 
gynėjų kreipimosi. Dabar Illino- 
jaus valstybės gynėjas negali 
būti kaltintojas.

— Pagaliau ar čia įgrįsta už
mušimų istorijos: “Tribune”

Kiek skaito laikraščius
Keturi didieji angliškieji dien

raščiai Chicagoje bei artimose 
apylinkėse turi per 2 milijonu 
skaitytojų. '

1954 m. rugsėjo 30 dieną čia 
turėjo skaitytojų: Tribune 692,-' 

Vyrai, kurie pagamino atomi-^440, Sun-Times 511,575, Ame- 
nę bombai, numestą ant Hiroši- rican 477,983, Daily News 472,- 
mos ir Nagasaki, dabar siunčia 532.
japonams geros valios įrodymus. -------------- —

Chicagos atomo mokslininkai Eržvilko Klubas 
pasiuntė 500 Care paketų šven
tėms į Japoniją nepasiturinčioms! • ri’ 1 T • • "1 • * *

Atomo mokslininkai 
siunčia maisto siuntinius

E. Vilkas, P. Starevičius.
1954 m. spalio 30 d. metinio 

susirinkimo metu ir vėliau paau
kojo dar šie asmenys: Dr. Z. Da
nilevičius — 15 dol.; po 10 dol.: 
K. Čepaitis, P. Kurzikauskas; po 

15 dol.: kun. J. šaulinskas, kun. I z
A. Stanevičius, B. Balšaitytė, 
J. Čepienė, VI. Sinkevičius, Vy
tautas Sinkevičius; po 3 dol.: 
Pustelninkas, Spaustuvė “Suda- 
via”; po 2 dol.: A. Laurutanas, 
V. Smiling, J. Pivariūnas, V. Ūse- 
vičius, K. Rubinas, St. Piktužis; 
po $1: A. Bubelis, A. Balčikonis, 
St. Bružaitė, J. Sakevičius, J. 
Aninkevičius, M. Petrušonis, Sin- 

rikus.
Visiems aukotojams nuošir

dus ačiū!
Balfo 57 sk!r. Valdyba

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai. 

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave 

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

MARQUETTE Parke 6 kambarių gra
žus mūrinis bungalow su plačiu skly
pu ir mūriniu garažu. Kaina $16,600.

Tel.: PRospect 6-7238

Eržvilko Draugiško Klubo me- 
v . m , tinis susirinkimas įvyko gruodžio

d- 7:30 v. v., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Avė. 

j Susirinkime buvo išrinkta val
dyba 1955 metams: pirmininku 
C. Redecke, 7210 S. Washtenaw, 
vicepirm. L. Antanavičius, 7019 
S. California Ave., užrašų sellr. 
Mrs. Wilcop, 4443 S. Rockwell 
St., finansų sekr. Mrs. B. žem
galis, 2535 W. 42nd St., kasinin
ku Mrs. Redecke, 7210 S. Wash
tenaw St., korespondentu F. J. 
Dowiat, 5945 S. Albany Ave.

Buvo išrinkta ir parengimų 
komisija: Mrs. Burba ir Mrs.

ninkas Rosenfeld pareiškė: “Mes 
norime paprastu draugiškumo. 
mostu parodyti, kad" mes galvo- i 
jame apie japonus kaip apie ak
menis, bet ne kaip apie branduo
lio bombų taikinius”.

dujy pagaminta
Pirmą kartą buvo viešai 

skelbta, kad Chicagos universi
teto laboratorijoje per II Pasau
linį karą buvo išvystyta 300 rū
šių dujų. Šalia nuodingų dujų,
kurios būtų skiriamos karo rei- Prakapas. 
kalui, laboratorija išvystė prie
monių ir kovai su letarginėmis' sveikinimui. “Naujienoms” $10, 
medžiagomis.

Laboratorijoje buvo pagamin- Tarybai $10. 
tas taip pat plutoni jus, svarbus 
elementas atominei bombai ga- kusiuosius maloniai pavaišino, 
minti.

pa-

Susirinkimas paskyrė švenčių

Šliupo biografijai leisti $10 ir AL

Ponai Vengeliauskai susirin-

F. J. D.

12 d.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
karčiama. 124R West 59th St. Savi
ninkas Peter Rappe. Tel.: WAlbrook 
5-4045. Šaukti po 5 vai. vakare.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baidų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

•Šauliai paminėjo 
sukaktį

Sekmadienį, gruodžio 
popiet, L. Auditorijoje įvyko L.
šaulių Sąjungos Įkūrimo 35 m. 
minėjimas, praėjęs Įspūdingai ir 
dalyvaujant pilnai salei dalyvių.

Minėjimą atidarė pik. M. Ba
joras. Pagerbus mirusį šaulių 
S-gos įkūrėją VI. PutvĮ ir buv. 
S-gos I pirmininką V. Krėvę - 
Mickevičių bei visus mirusius bei 
žuvusius šaulius ir šaules, pa
skaitą skaitė buv. šaulių S-gos 
pirm. R. Skipitis. Po to sveikino 
Lietuvos konsulas P. Daužvardis, 
katalikų kun. Stasys; evangeli
kų kun. Pauperas, karių Ramo
vės pirm. gen. Plechavičius, Sa
vanorių S-gos pirm. teis. J. Lie- 
pinaitis, Profesorių S-gos vardu 
A. Rukuiža ir Mokytojų S-gos 
vardu A. Gulbinskas.

Vienas iš šaulių įspūdingai 
papasakojo istoriją vieno šaulių 
būrio vėliavos, kurią, nežiūrint 
visų sunkumų ir karo aplinky
bių, vienas lietuvis patriotas iš
saugojo per visą karą ir atgabe
no Amerikon. Vėliava yra dabar 
Chicagos šaulių klubo žinioje. Ir 
ji buvo perrišta juodu kaspinu, 
kuris bus nuimtas Lietuvai lais
vę atgavus.

Meninę dalį atliko stud. R. Jo- 
nauskaitė, smuik. A. Paukštys 
ir prof. VI. Jakubėnas. Mėgėjų 
vaidintojų kolektyvas, režisuotas 
T. Serapinienės, suvaidino St. 
Lauciaus 1 v. kovų vaizdelį “Pa
slaptingoje zonoje”. K.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PERSONAL '
 Asmenų Ieško

IEŠKAU moters prie telefono, duosiu 
kambarį, išlaikyma ir mokestį.

NOrmal 7-0877

AN !M ALŠ—DOGS—BI RD S—P ETŠ 
Gy vu I ia i—§ u ny 5—Pa uksčia j, etc»

PARDUODAMAS šuniukas “Cocker 
Spaniel” veislės. Juodas, U/2 metų 
senumo. 1932 So. Union Avė.

MISCELLANEOUS
_ ūs Pa lykąi__________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00. 

LUdlow 5-0540

DR.CHAS.M.
LIESTENFELTZ *

CHIROPRACTIC
f ♦ . r

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA


